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POKÓJ ZE STWORZENIEM 

DEKALOG ŚW. FRANCISZKA W PORCJUNKULI 

„ Bądż człowiekiem pośród stworzenia, bratem między 
braćmi. 

„ Odnoś się z miłością i czcią do wszystkich istot 
stworzonych. 

„ Ziemia została ci powierzona jako ogród; zarządzaj 

nią dobrze 

„ Z miłości do siebie samego troszcz się o człowieka, 

zwierzęta, rośliny, o wody i powietrze, aby ziemia nie 
została ich pozbawiona. 

„ Używaj rzeczy oszczędnie, ponieważ mamotrawstwo 
nie zapewnia przyszłości. 

. Twoim zadaniem jest osłaniać tajemnicę pożywienia 
w taki sposób, ażeby życie karmiło sie życiem. 

. Rozwiąż węzeł przemocy, abyś zrozumiał, jakie są 
prawa życia i istnienia. 

.„ Pamiętaj, że nie ierciedi: jeg: 
tylko podobieństwa, lecz jest wyobrażeniem 

Najwyższego Boga. 

. Scinając drzewo, pozostaw jego pęd, aby całkiem nie 
zniszczyć jego życia 

. Z szacunkiem stąpaj po kamieniach, bo każda rzecz 
ma swoją wartość. 

FRANCISZKAŃSKA WSPÓLNOTA EKOLOGÓW 
ul. Reformacka 4 
31-012 KRAKÓW 

  

      

Harcerstwo ma wychowywać w cnotach obywatelskich czyli uczyć myślenia i 

działania w kategoriach dobra ogólnego, 
Słowa podkreślone opuszczone zostały na końcu str 4 w ZNICZu Nr.51. Dzięki tej 

pomyłce, zastanówmy się głębiej jak określamy *dobro ogólne”, co praktycznie 
znaczy "służba Bogu I Polsce” w ZHPpgk ? Co to jest skautowa służba ? 

pików h 

W sprawie "wychowania duchowego” podajemy w całości stanowisko Prezydium Rady 
Naczelnej ZHP z 12 stycznia 1996 - patrz str 17 Patrz również list hm Małgosi Arendt z 
Bydgoszczy, str 9. Wielkie możliwości dla nas pgk: zasilać zespół wychowania 

duchowego i religijnego w ZHP 

tłtttbt 

OGNISKO (marzec 1996) zaprasza do dyskusji na temat "Służba Polsce poza 
Polską”.(patrz str 14) Jednym z bez - sprzecznych punktów, stale aktualnym, jest 
zyskiwanie Polsce przyjaciół. Poważną akcję prowadziliśmy w Anglii pół wieku temu, ale 
od wielu lat zaniedbaliśmy międzynarodowość i skautowość - choć nadal głosimy 
baden-powellowskie braterstwo młodych. Zrozumiała reakcja antykomunistyczna, w 
Polsce i na świecie, przejawia się nieraz odłamywaniem się od międzynarodowych i 
międzywyznaniowych związków i usiłowaniem tworzenia własnych, ściśle Katolickich. 
Osobiście uważam to za szkodliwe zarówno dla skautingu jak i dla Kościoła. Zadaniem 
naszym jest przetwarzać ten świat, a nie zamykać się w bronnej twierdzy ! 

Osiągnięciem harcerskim na polu międzynarodowym jest powrót ZHP do WOSM i do 
WAGGGS = Swiatowa Organizacja Ruchu SK go, oraz Świ. zy 
Przewodniczek I Skautek. ZHP współtworzył te organizacje 70 lat temu i w lipcu 1996 
uczestniczyć bedzie, z pełnym prawem głosu, w konferencjach skautowych, męskiej w 
Oslo i żeńskiej w Halifax w Kanadzie. Druhna Ewa Lachiewicz z wydziału zagranicznego 
GK ZHP, po spotkaniu w Nowej Szkocji, przyjedzie do Hoover Center na nasz kurs 
KADRA 2000, gdzie dyskutować będziemy te ważne sprawy. Sytuacja "pgk" jest jedyna 
w swoim rodzaju - ilościowo, jakościowo i wiekowo (5Olat!l). Nie do porównania ze 
skautingiem rosyjskim, w Kraju i zagranicą (patrz Russian Scout News str 20). Nie 
wiem czy można znależć formułkę prawną, wedle której ZHPpgk mógłby oficjalnie 
należeć do WOSM/WAGGGS. Nic jednak nie stoi na przeszkodzie byśmy praktycznie 
brali udział w międzynarodowych imprezach, zyskiwali Polsce i sobie przyjaciół. 
Jesteśmy przecież ruchem braterskim, a biurokratyczną organizację ograniczamy do 
koniecznego minimum. W statucie ZHP, par 9 pkt 1, oraz par 16 pkt 5, można 
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dopasowywać do rzeczywistości. O nowym Regulaminie głównym ZHPpgkmówić mamy 
na kursie KADRA 2000. 

Wchodzenie Polski do Europy, udzial - choćby tylko myślowy - w międzynarodowym Dniu 
Dziecka 1 czerwca (w USA odbyła się manifestacja w Waszyngtonie) to pozytywne kroki 
w realizowaniu harcerskich celów. Oto co w CZUWAJ pisze wydział zagraniczny GK ZHP 
do drużynowych i do grona instruktorskiego: 
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Związek Harcerstwa Polskiego został po- 
nownie członkiem światowych organizacji 
skautowych WOSM i WAGGGS. Na nasze 
mundury powrócą międzynarodowe symbole 
ruchu skautów i przewodniczek. Proponuje- 
my Wam realizację zadania programowego, 
które pozwoli Wam oraz członkom Waszych 
gromad, drużyn i kręgów poznać bliżej sym- 
bolikę skautowcej lilijki i koniczynki, przy- 
pomnieć sobie fundamentalne zasady 
łączącego nas ruchu, podkreślić swoją obe- 
cność w wielkiej rodzinie skautów i skau- 
tek, a także zdobyć plakietkę z lilijką lub z 
koniczynką, którą odtąd będziecie mogli stale 
nosić na mundurze. 

Zadanie rozpoczniemy dokładnie w 
85. rocznicę powołania przez Andrzeja Mał- 
kowskiego pierwszych patroli skautowych, 

WOSM 

world Organization 
of the Scout Movement 

Światowa Organizacja 
Ruchu Skautowego 
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Pod znakiem 

lilii i koniczyny w SA W Ć 

tj. 22 maja bieżącego roku, a zakończymy je 
| czerwca, w Międzynarodowym Dniu Dziec- 
ka. W ciągutych jedenastu dni kierowane przez 
Was gromady, drużyny i kręgi przystąpią do 
realizacji zadań związanych z treś 
żonymi w symbolach skautowej lilijk 
czynki. W całej Polsce odbędą się zbiórki „Pod 
znakiem lilii i koniczyny”. Zuchom zorgani- 
zujecie zabawę tematyczną, harcerzom = np. 
grę lub bieg patrolowy, harcerze starsi i człon- 
kowie kręgów instruktorskich niech wspól- 
nie podejmą służbę w wybranej przez siebie 
dziedzinie. Na zakończenie złóżcie w komen- 
dzie hufca meldunek, informujący o.sposo- 
bie wykonania zadania oraz liczbie osób, które 
je zrealizowały i które tym samym zdobyły 
plakietki — emblematy ruchu skautowego. 

WAGGGS 

World Association of Gir 
Guides and Girl Scouts 

Światowe Stowarzyszenie 
Przewodniczek I Skautek 

LISTY... [=] ZISTY... ŻA LISTY... 

Hm. Maryla Hrabowska, ul. Popiela 18, 81-547 Gdynia: 

...Wierzę, że sprawy harcerskie wszystkim drogie i bliskie zyskują wielu przyjaciół... 
Jestem przekonana, że nasze sprawy młodzieżowe zmierzają ku dobremu. Młodzież 
mamy wrażliwą, chętną i oddaną służbie... Z Human Life International współpracuję od 
kilku lat... Dla ludzi wychowanych w duchu marksistowskim argumenty etyczno-moralne 
nie są przekonywujące i trzeba podawać im więcej racjonalnej biologii... (dhna Maryla 
pracuje w Instytucie Położnictwa i Chorób Kobiecych Akademii Medycznej w Gdańsku) 

Druhna Maryla przesyła życzenia Wielkanocne czytelnikom ZNICZa 

kbke kkk 

Pani Maria Komomicka, 2028 S. 30th Street, Milwaukee WI 53215: 

Jak zwykle z przyjemnością przeczytałam numer ZNICZa. Bardzo mnie interesuje 
działalność harcerek na całym Świecie. Spodziewając się, że i innych to ciekawi, 
posyłam wiadomości od harcerek z Wrocławia. Tu muszę dodać, że nasze malutkie 
grono, które stale wysyłało im paczki i pomoc dla Polaków na Wschodzie ostatnio 
niedomaga i pomoc się urwała. Profesor Dziewanowski chodził po ludziach, zbierał 
odzież, sam ją pakował i opłacał, przebył ciężką operację. Druga przezacna osoba, p. 
Jadzia Moskaluk, która nie tylko pozwoliła nam pakować rzeczy w jej biurze podróży, ale 
i sama wiele paczek wysyłała, uległa ciężkiemu wypadkowi i z połamanymi rękami i 
nogami leży bardzo chora. Ja, ostatnia z tej trójki, też kwękam po operacjach. 

W następnym liście pani Marii wieści o zdrowiu seniorów w Milwaukee znacznie się 
poprawiły, a kontakt naszej AKCJI WSCHÓD - dh. Franek Herzog - do Lwowa nawiązany 
został przez Krąg Seniorów z Wrocławia. Oto, co pisze dhna Janina Kondzioła z 

Wrocławia do ofiarodawców w Milwaukee: 

... 8-ego grudnia przyszło 11 paczek z butami i swetrami; już niewiele zostało z tych 
wpaniałości. 13-eg0 był u nas opłatek, ze względu ma przyjazd Ojca (Dominikanina) 
Zygmunta z Fostowa k/Kijowa. Został wyposażony dość bogato, a szczególnie w buty 
dla wikarego, który do nich został skierowany z głębi Rosji prawie bosy. Dostał również 
gotówkę na zakup żywności przed granicą, aby nie wozić przez pół Polski. 
Teraz czekamy na chłopców z Fostowa, którzy zostali zaproszeni na spotkanie "Taize" 
we Wrocławiu. Zastanawiamy się, czy dostaną paszporty, bo to najgorsze trudności. 
Podróż już mają opłaconą, pobyt tu bierzemy na swoją głowę . Przyjazd do Wrocławia 
młodzieży z Fostowa - kolonia w lecie, teraz na Spotkanie Młodych "Taize" oraz trzech 
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chłopców drużynowych, załatwiła z Komendą Chorągwi nasza przewodnicząca sekcji, 
hm dr Halina Mędrek. My przy okazji tę młodzież trochę wspomagamy odzieżą . 
Finansuje Kuratorium, Wspólnota Polska i Chorągiew ZHP - jest to po prostu wspólny 
wysiłek. Oczywiście nie wszyscy razem. Z koloniami są kłopoty finansowe, kurs opłaca 
tylko Komenda, Taize - tylko my, czyli Harcerski Krąg Seniorów... 

Od Redakcji: Czyż można sobie wyobrazić "lepszą" służbę Bogu jak sprowadzenie 
chłopców z Fostowa na zjazd Taize? Było to już 18-te europejskie spotkanie młodych, 
którzy we Wrocławiu powitali Nowy Rok 1996, po pięciodniowych dyskusjach, 
rozważaniach i modlitwach. Wspólnota Taize od 50 lat działa aktywnie dla pojednania i 
pokoju. Delegaci w wieku 17-25 lat z Europy, Korei, Japonii, Filipin, Nigerii i Zimbabwe 
w liczbie około 70 tysięcy gościli u 13 tysięcy rodzin ze 160 parafii wrocławskich. 
Koordynatorem spotkania był brat Marek, pierwszy Polak, który od dwóch lat aktywnie 
działa we wspólnocie Taize. Jej założyciel, brat Roger nawołuje *do szukania tego, co 
mogłoby rodzinie ludzkiej zanieść powiew zaufania”. Odkryć ponownie sens swego 
życia, wybrać miłość - to cel spotkania, które już po raz drugi odbyło się we Wrocławiu 
(w roku 1989). Posłania i pozdrowienia przysłał Ojciec św. Jan Paweł Ii, Patriarcha 

Moskwy Aleksy II, Arcybiskup Canterbury George Carey, Kardynał Józef Glemp. 

hm. Wanda Tomaszewska jest przewodniczącą Harcerskiego Kręgu Seniorów we 
Wrocławiu, liczącego 51 członków. Jeden z trzech zastępów zajmuje się pomocą dla 
Wschodu, wspólnie z KiKiem (Klub Inteligencji Katolickiej). Zastepowa jest hm. Halina 
Mędrek, lekarz pediatra, a jej zastępczynią - po harcersku *Nr 2” - Janka Kondzioła, 
energiczna organizatorka. 

Dzięki pani Marii Komomnickiej rejestrujemy tak wielki postęp w AKCJI WSCHÓD - 
Ukraina. 

WIEŚCI ZE LWOWA od phm. Stefana Adamskiego dotarły do ZNICZA przez hm Wandę 
Tomaszewską z Wrocławia: 

W woj. lwowskim istnieje w tej chwili siedem drużyn harcerskich, z tego dwie są tak 
liczne, że powinny się podzielić, lecz brak na razie kadry instruktorskiej dla ich 
obsadzenia. Z mojej zaś inicjatywy w poprzednim roku został przeprowadzony pierwszy 
od czasu wojny kurs instruktorski i niedawno komisja stopni instruktorskich otworzyła 
pierwszych sześć prób na stopień przewodnika. Myślę, że od maja poczynając, w woj. 
lwowskim będą pracować instruktorzy naprawdę wykształceni i oddani sprawie. Nie 
wspomniałem jeszcze, że zawiązaliśmy hufiec. Jest on 
wprawdzie koedukacyjny i dopiero początkujący, ale nasz Lwowski Harcerski Hufiec 
BARĆ. Jego nazwa według mojej myśli, nawiązuje do nazwy "Ule”, używanej w okresie, 
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który tak do końca się dla nas nie skończył. Brak mi jednak zastępcy hufcowego, 
naczelnika harcerzy i kwatermistrza. 
W ubiegłym roku miały miejsce dwie imprezy: obóz trzech drużyn - dwóch z Lwowa i 
jednej z Mościsk, było około 75 harcerek i harcerzy; oraz pierwsza impreza 
początkująca działalność wędrowników - rajd rowerowy Lwów - Katyń - Lwów. Pojechało 
nas tylko trzech, ale zato wytrwałych. Trasa nasza wiodła przez Krzemieniec, Ostróg, 
Korzec i Nowogród Wołyński, skąd pociągami dojechaliśmy do Katynia. W Katyniu 
byliśmy całą dobę z tego parę godzin pomagaliśmy ekipie z Polski przy pracach 
ekshumacyjnych. Trudne są do opisania wrażenia z tego niesamowitego miejsca. Przez 
dzień, gdyśmy z tamtąd wracali, nie mogliśmy z siebie wydusić słowa. Drogę powrotną 
obraliśmy tak, aby jak najwięcej zabytków polskich zobaczyć. Byliśmy więc w Mirze, 
Nieświeżu, Łogiszynie - sanktuarium M.Boskiej Poleskiej, Pińsku, Klewaniu, Ołyce, 
Łucku, Beresteczku, Łopatynie, Busku. Przyjechaliśmy pełni wrażeń, świadomi 
spełnionego obowiązku względem Tych, którzy bronili naszej Ojczyzny. 
Szukam wszelkich wiadomości o dhu Władysławie Jagielle, który przed wojną - jeśli się 
nie mylę - był drużynowym jednej z drużyn lwowskich, brał czynny udział w obronie 
Lwowa w 1939 roku, walczył pod Monte Cassino, został ciężko ranny, nie pozwolił się 
opatrzyć zanim ostatni z jego podwładnych nie zostanie opatrzony, ale dla niego pomoc 
przyszła za późno - zmarł i jest pochowany w Bari. Bardzo mnie ciekawi jego działalność 
harcerska, może żyje jeszcze ktoś kto mógł by mi pomóc lub są jakieś publikacje na 

ten temat ... 
phm Stefan Adamski, komendant 
Harcerskiego Lwowskiego Hufca BARĆ 
Polskiego Harcerstwa na Ukrainie. 

© © © © 

Dr Wiesław Kukla Osiedle Przyjażni 3] m 197, 61681 Poznań-Winogrady, donosi: 

Działalność Gorzowa będzie w tym roku wymagała pewnej modyfikacji, gdyż Marek 
Szczerbiński wyjechał na roczne stypendium naukowe do Francji. Spodziewam się 
wzbogacenia materiałów historycznych przy penetracji archiwów tamtejszych. 
Rozpoczęte prace w Polsce będą kontynuowane, chociaż, być może, trochę wolniej. 

Próbuję zmobilizować czytelników ZNICZa do nadsyłania materiałów z działalności 
innych ośrodków, ale kiepsko to idzie. Może warto napisać w ZNICZu, że chcielibyśmy 
przedstawić obecną pracę harcerską na Ukrainie i Białorusi, gdyż na ten temat niewiele 
do tej pory było. W naszej robocie historycznej są pewne nowości. W druku jest 
informator tematyczno-adresowy historyków harcerstwa obejmujący około 60 osób 
publikujących! Jest to wynik ankiety publikowanej też w ZNICZUu, ale odzew był tylko od 
osób krajowych. Spodziewamy się ożywienia kontaktów między tymi osobami, 
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często parającymi się tą samą tematyką, a także uzyskamy kserokopie wielu ciekawych 
artykułów, zwykle publikowanych w lokalnych gazetach lub jednodniówkach, praktycznie 
niedostępnych dla historyków... ...Ukończony jest Informator Biograficzny Badaczy 
Dziejów Harcerstwa (Bożena Szumska i Ryszard Turko), wykonany na postawie 
materiałów biograficznych autorstwa Olgierda Fietkiewicza. Może niektóre ośrodki na 
świecie ujawnią się ze swoimi materiałami, co najmniej tak obfitymi biograficznie jak 
"Historia ZHP w USA"? 
Podrzucam dr Michułowiczowi w Katowicach, w Centrum Polskiej Bibliografil 
Harcerskiej *w powijakach” pomysł zebrania informacji o wszystkich pracach 
magisterskich (nie wiem czy były też doktorskie) na tematy związane z Harcerstwem. 
Sądzę, że było ich kilkadziesiąt. Większość nigdy nie była i nie będzie publikowana, a 
zawierają ogromny materiał pomocniczy. 

Prof. Gogolewski w Lille organizuje w 1997 roku konferencję naukową na temat 
określony roboczo "Opieka nad młodzieżą polską we Francji". Przewidywana jest spora 
liczba tematów dotyczących Harcerstwa. Tę sprawę pilotuje prof. Marek Szczerbiński. 

Książka i konferencja dotycząca Kapiszewskich opóżni się, ale materiałów jest coraz 
więcej. 

Poprawiły się losy ZNICZowego Funduszu Kolportażu, m. in. dzięki wpłacie otrzymanej (z 
Warszawy) od dha Franka Herzoga z Connecticut, na prenumeraty dla "Wschodu"... 

A oto apel dla Wiesława: 

SPOŁECZNY OŚRODEK DOKUMENTACJI I BADAŃ DZIEJÓW 
GA HARCERSTWA NA OBCZYŻNIE Go 

Założony 30 maja 1992r. 

Zarząd: 
Prezes dr med. Wiesław Kukla (Poznań) w-ce prezes, inż. Jerzy Witting (Londyn), w-ce 
prezes prof. dr hab. Marek Szczerbiński (Gorzów Wlkp.), sekretarz dr Ryszard Turko 
(Gorzów Wlkp.) 
Adres: Instytut WF, ul. Estkowskiego 13, 66-400 Gorzów Wikp., POLAND, tel 273-11 
w. 293 

Droga Druhno/Drogi Druhu, 

Wybór haseł biograficznych działaczy harcerskich na obczyżnie powstał na podstawie 
materiałów do Harcerskiego Słownika Biograficznego pod redakcją Olgierda 
e» wydanie Il. Pojęcie "na obczyżnie” potraktowano szeroko, zarówno w 
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aspekcie geograficznym jak i czasowym. Zebrano 136 haseł w takiej formie, w jakiej 
występują w materiałach. 
W działalności naszego Ośrodka prowadzimy prace zmierzające do uzyskania informacji 
do Słownika Biograficznego Działaczy Harcerskich na Obczyżnie. Sądzimy, że 
przedłużone zestawienie ilustruje rozległość tematu oraz trudności w uzyskaniu danych 
pozwalających na zredagowanie biogramów. Są już środowiskowe i regionalne .słowniki 
biograficzne krajowe. Liczne biogramy znajdujemy m. in. w POWOJENNEJ HISTORII 
HARCERSTWA W STANACH ZJEDNOCZONYCH, w pismach harcerskich, w 
jednodniówkach. Mamy nadzieję, że dokonania hm Olgierda Fietkiewicza zachęcą wielu 
autorów do kontynuowania tej pracy w poszczególnych ośrodkach harcerskich na 
świecie. Czuwaj! Wiesław Kukla 

8 8 © 

Phm Ewa Lachlewicz z Warszawy podaje moc wiadomości w ciekawym liście z 21 
kwietnia. Najważniejsze, że z phm Aleksandrą Wojewodą i hm Piotrem Prokopem z Kielc 
zakwalifikowani zostali na nasz kurs światowy. Dhna Ewa jest komisarką zagraniczną 
ZHP, oraz szczepową Praga-Południe. Jej wypowiedż w CZUWAJ, po wizycie w Londynie, 
podaliśmy w ZNICZu Nr 51. 

W ZHP gościli szefostwo Europejskiego Regionu WOSM/WAGGGS, a grono 3-osobowe 
było we Francji, na zaproszenie Eclaireurs, z którymi współpracują od 20 lat. W lipcu 
odbywa się konferencja światowa WOSM w Oslo, a potem żeńska WAGGGS w Kanadzie, 
ZHP bierze udział z pełnym prawem głosu. Dhna Ewa przesyła broszurkę "Szaleństwo 
Wschodu” - wedle słów ks. Zdzisława Peszkowskiego - wydaną przez zespół GK ZHP do 
współpracy z Polakami na Wschodzie, szef - hm Halina "Misia" Jankowska. 

+++ 

hm Małgorzata Arendt, ul. Okrzei 4 m. 60, 85317 Bydgoszcz, należy do zespołu 
wychowania duchowego Głównej Kwatery ZHP. Poznałam ją w Zegrzu . Pisze 2 kwietnia: 

Czuwaj Druhno Ewo, bardzo dziękuję za pamięć , a przede wszystkim za 
zaufanie. Teksty otrzymane od Druhny staramy się wykorzystywać, są dla nas inspiracją 
- wspólnie z dnem Jackiem Szmurą, zastępcą Naczelnika, korzystamy z nich. Zespół 
pracuje dość intensywnie. Wkrótce wydamy opracowanie pt. "Harcerskie Ideały” - 
pomagający zrozumieć sens harcerskiego wychowania poprzez rozwój duchowy, 
intelektualny, społeczny i fizyczny - realizowany drogą Harcerskiego Przyrzeczenia i 
Prawa. Wszystkie te pojęcia próbujemy na nowo określić na miarę lat końca XX wieku 
oraz organizacji skupiającej ludzi wierzących i niewierzących, wyznawców katolicyzmu i 
innych wyznań. Po fali zmian w ZHP, taka interpretacja jest ogromnie potrzebna. 
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W każdym numerze CZUWAJ, także w prasie metodycznej ukazują się teksty o 
wychowaniu duchowym, pewne rozważania, podpowiedzi. Ale ciągle mało ... W dniach 
10-12 maja odbędziemy harcerską pielgrzymkę na Jasną Górę. Planujemy też warsztaty 
metodyczne dla kapelanów i duszpasterzy harcerskich, może uda nam się ściągnąć ich 
w Bieszczady (chociaż na tydzień !), na letnią akcję szkoleniową i polową zbiórkę 
harcerstwa starszego. A jesienią odbędziemy konferencję instruktorską na temat 
rozwoju duchowego. Wszystkie te działania są bardzo potrzebne. Musimy pomagać 
ludziom porządkować myślenie o wychowaniu duchowym w Harcerstwie, o Bogu w 
Harcerstwie. 

Wybory prezydenckie sporo namieszały ludziom w głowach - myśleli, że Polska 
znowu się zmienia. Potrzeba nam dużo siły i wiary, by tę "duchową" pracę prowadzić. 
Jeszcze raz dziękuję za wsparcie. Życzę zdrówka, wytrwałości i radości. 

a O = 

Hm Felina Krzymińska, ul. Norblina 16, 80304 Gdańsk, jdst sekretarzem Kręgu 
Seniorów Korzenie, wspomina wizytę w Kanadzie u córki w 1994 roku: 

... Przyjęcie było różne, od serdecznego do powściągliwego, a nawet dowiedziałam się, 
że przyjechałam jako "przedstawiciel komunistycznego harcerstwa” ... Należę do ZHP 
już 64 lata, jestem żoną i matką stoczniowców, wychowaliśmy pokolenie Grudnia 1970 
oraz Sierpnia 1980. Nikt z naszej rodziny do partii nie należał ... Naszą zasługą jest, że 
Harcerstwo przetrwało ... Jestem "obciążona dziedzicznie” Harcerstwem: mój chrzestny 
ojciec, dr Teofil Józga założył Harcerstwo w Kościanie w 1912 roku, a rodzony ojciec ' 
przez długie lata był skarbnikiem KPH w Lesznie. Dwóch braci i my obie z Cytą (hm 
Cecylia Poray, mieszka w Walii) należeliśmy od zucha, na pierwszą kolonię pojechałam 
w 1931 roku. Nie zastanawiałam się, czy przed wojną ZHP było kapitalistyczne, a po 
wojnie komunistyczne. Zawsze dla mnie było Harcerstwo, którego celem było, jest i 
będzie wychowanie młodych na uczciwych Polaków - obywateli świata. 

W Gdyni przy komendzie hufca powstał Krąg Seniorów Strażnica, prowadzi 
zuchmistrz Piotr Cieślawski, emerytowany nauczyciel. Stara się odtworzyć drużyny w 
szkołach powszechnych i średnich. Opracowano życiorysy wybitnych harcerzy 
przedwojennej Gdyni, parę szkół otrzymało jako patrona imię tych działaczy harcerskich, 
również można znaleźć te nazwiska w nazwach ulic nowych osiedli. Hasłem akcji są 
słowa "Ocalić od zapomnienia”. 

Dhna Felina przesyła dowody tej akcji - tablica ku czci hm Lucjana Cylkowskiego, 
wydawnictwo kręgów seniorów STRAŻNICA w Gdyni, wraz z jego radosnymi 
zaproszeniami na harcerskie uroczystości. 

Kręg seniorów KORZENIE przy Komendzie Chorągwi ZHP im. Bohaterów Ziemi Gdańskiej 
nadał dhnie Felinie tytuł "honorowy senior ZHP”. 

x2 archiwum 
| =| harcerskie.pl - Dz 
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Hm. Edward Wolski z Florydy życzy ZNICZowi większego budżetu i większego grona 
współpracowników, przesyła list naszego czytelnika, hm. Bodgana Wierzejewskiego 
(ul. Kosmonautów 19 m. 72, 61641 Poznań): 

Oprócz spotkań "w moim hufcu WILDA, pracuję w harcerskim 
archiwum...Obchodziliśmy złote gody hm. Edwarda i Wandy Serwańskich w kościele MB 
Królowej, były harcerskie poczty sztandarowe, wzruszające spotkania - m.in. Janek 
Kępiński z Czarnej 13-tki poznańskiej był tym sławnym radiotelegrafistą, który pierwszy 
z okupowanej Warszawy nawiązał kontakt z Radio Londyn 2 sierpnia 1941 - (pisze o 
tym Stafan Korboński w książce "'W imieniu Rzeczypospolitej", biblioteka KULTURY, 
Paryż 1954, Il wydanie Bellona Warszawa 1991). 

Dh Bogdan był w Spale 1935. Hufiec WILDA ma harcerską radiostację SP32AC, którą 
uruchomili na zlocie z Zegrzu. ...Czy mamy harcerskie stacje radiowe w USA? - zapytuje 
dh Edward Wolski. 

© 88 

Hm. Wojciech Katner, Narutowicza 107-7, 90-145 Łódż, przesyła pozdrowienia z 
narciarskich wakacji: 

...0środek ZHP na Głodówce zbudowany był w 1939 ze składek instruktorskich, przy 
pomocy prezydentowej Mościckiej. Chcielibyśmy tu stworzyć Europejskie Centrum 
Skautingu - ośrodek WOSM - szkoleniowy dla skautek i skautów z Europy środkowo- 
wschodniej. Wspaniałe obozowisko - 100 miejsc - w najpiękniejszym zakątku Tatr, 
cudowne miejsce dla obozów ZHPpgk... 

..Polska, poprzez ZHP, znowu jest w WOSM. Ileż trzeba było pracy i przeobrażeń, 
skautowego ducha i determinacji... aby udowodnić działalność zgodną z pryncypiami 
skautingu mocniej o wiele, niż to wymagane... W rozmaitych kręgach opinii w Polsce, i 
prorządowej i opozycyjnej, wejście do WOSM jest mierzone sukcesem Polski i jej 
ambicji proeuropejskich... Relacje z Kościołem są teraz autentyczne, uczciwe i 
przyjazne... jesteśmy organizacją świecką, acz bliską Kościołowi... W maju chcemy 
zaproponować w całkiem nowej formie pielgrzymkę jasnogórską ... Nasze działania nie 
są koniunkturalne, choć to nam zarzucano - wszak lewicowe rządy nie tego od nas 
oczekują! Zachowujemy pełną niezależność, a nasza apolityczność jest szanowana... 

...Za pomyłkę uważam wydrukowanie listu z Łodzi w Nr. 50 - wyrządził krzywdę gronu, 
które prawdziwie pracuje w Polsce na harcerskiej niwie... Autor zasmakował w 
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destrukcji i opozycji, stworzył własne Harcerstwo poza innymi organizacjami, mamiąc 
garstkę rodziców... Komentarz redakcji jest zbyt delikatny... 

...Zebranie Rady Naczelnej 17 marca odbyło się w Ośrodku Harcerskim w Chorzowie, 
na terenie "Parku Wypoczynku” gdzie ZHP ma swoją "enklawę" przy stadionie śląskim. 
Kłopotów z utrzymaniem tego co niemiara... Na razie aprobowaliśmy propozycje 
programowe *Moje Ojczyzny” aż do roku 2000, kiedy planujemy Światowy zlot w 
Gnieżnie... Jesteśmy pełni optymizmu na obecność Polski w WOSM (od 17 stycznia), a 
od 5 marca jesteśmy też w WAGGGS... 
(Dh Wojciech spędził 24 godziny w Connecticut - 4/5 maja- patrz str.26) 

© ©e © © 

Hm Kazia Rafallk 370 Ferdinand Dr, Longwood, FL 32750... raduje się z wywiadu o 
Florydzie w INFO marcowym, nawiązała kontakt z hm Walą Salamońską, chciałaby 
zaprosić ją z zuchami, by pokazać, że wszystko jest możliwe ... Pisze druhna Kazia: 

Mieszkam w Longwood wśród zieleni drzew starego lasu. Jeździmy na polską 
mszę do Orlando, 40 mil. Chciałabym zjednoczyć polskie dzieci pod zuchowym 
słonecznikiem. Muszę poznać rodziców, aby ich zachęcić do przywożenia dzieci. Ludzie 
z Polski są nieufni, obojętni, dolar przesłania wszystko ... 
ZNICZ obfitością wiadomości zapada w serce jak syrenka w tataraki | Pisany żywo, z 
przekonaniem, a wewnętrzna siła słowa to prawdziwy skarb ... 

toe © 

Jan Wójcik, Szkoła Podstawowa, 24180 Garbów I k/Lublina 

...Bardzo jestem ciekawy Świata w którym żyjecie. My zupełnie Was nie znamy, 
Waszego dorobku. Nikt w Kraju nie jest jakoś zainteresowany przybliżeniem życia 
Polonii. Polonia zaś jest nadal zamknięta i tylko nielicznie współpracują z Krajem. Za 
komuny było to uważane za kolaborację, zdradę. Niektórzy się jednak tak w sobie 
zasklepili i nie chcą tej nowej wolnej Polski o którą przecież walczyli...Kraj - Polonia 
wogóle sie nie znamy... Denerwuje mnie, że patrzycie na nas z góry, strofując, 
pouczając, i nie rozumiejąc tego co się działo i obecnie dzieje w Polsce. Brak nacisku 
ze strony Polonii na rząd USA żeby nas przyjął do NATO... nie powinien dziwić biorąc 
pod uwagę rozbicie Polonii, nieufność, intrygi, zamknięcie w sobie. Nawet o sławnych 
Polakach Polonia nie pamięta, np. Helena Modrzejewska i jej syn słynny mostowiec. 
Przykro było mi w Warszawie gdy był przegląd kultury amerykańskiej a nie było żadnej 
wzmianki... Zamiast wnosić pretensje do Polaków w kraju, Polonia powinna dbać o 
lobby polskie w USA, tak jak to robią Żydzi, a Krajowi doradzić w tym bolesnym przejściu 
z socjalizmu na kapitalizm... Powinniśmy sie poznawać zgodnie ze słowami ze ZNICZa 

ET (jakże dalecy”... 
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4/6, PRZEGLĄD  fJĘJ PRASY 
Uporządkowana została zagraniczna wysyłka prasy wydawanej przez ZHP - ul. 

Konopnickiej 6, 00491 Warszawa. Komplet (CZUWAJ, HARCERSTWO - oraz - dla drużynowych, 
wedle gałęzi wieku - WIEŚCI ZUCHOWE, PROPOZYCJE, NA TROPIE) od stycznia 1996 roku 
przychodzi na 7 adresów podanych w nagłówu INFO ZHP USA. Pisma te omówione były na str. 
23ej ZNICZA nr 50. Trzeba zapewnić im obieg w ośrodkach i dłuższy żywot w biblioteczkach. 
Osobiste p p Ć należy w W: ie w ówkach (przez rodzinę lub znajomych), 
bowiem zagraniczne przekazy bankowe na małe sumy są bardzo drogie. 

Naszą prasę londyńską od. jemy i i z jowej i z nić kiej 
wybieramy tylko specjalnie interesujące nas pozycje, na ile pozwala miejsce. 

2 ak a 2 2 abe ab 2 ak a 2 a s 2 2 kk 

ognisko 
gas: styczeń - marzec 1996, Rok 32 
OSS Okładka: portret Baden-Powella wykonany na 

Kwartalnik - Naczelnictwo ZHP komputerze oraz ręcznie malowane życzenia na Dzień 
poza granicami Kraju Myśli od seniorek z Polski, *Sadżmy róże” 

23 - 31 Beavor Lane, London W6 9AR 

e Myśląc o Was wszystkich - słowa Olgi Małkowskiej w COUNCIL FIRE (organ WAGGGS) w 
styczniu 1948. 

e Braterstwo - przemówienie dha Michała Grażyńskiego na zjeździe w Edynburgu 1945. 
«© Początki władz naczelnych ZHP pgk: Paryż 1939, Castlemains (Szkocja) 1940, Londyn 1943, 

zjazd w Edynburgu 1945, Enghien 1946 - powstanie Naczelnictwa i Głównych Kwater. 
e Naczelne władze ZHP pgk 1946-1996: p i h ji icy, ki y 

starszego harcerstwa. 
e Dh Michał Grażyński - nota biograficzna, Harcerstwo na Śląsku. 

e Jubileusz WĘZEŁKA harcerek - 200 numerów I 
© Rok Pamięci Narodowej - opieka nad grobami polskimi i dokumentowanie *poloników". 

Inicjatywa SPK, pod patronatem b. prezydenta RP hm Ryszarda Kaczorowskiego oraz ks. 

arcybiskupa Szczepana Wesołego. Akcja ma być prowadzona i w Polsce i we wszystkich 

krajach naszego zamieszkania. 

  

" « Taize we Wrocławiu - hm Barbara Bienias i hm Bożena Laskiewicz wśród 70 tysięcy 
uczestników z całego Świata. Słowiańskie początki Wrocławia. 

e Krzysztof Kamil Baczyński - żołnierz - poeta. 
e Apel o materiały do historii Chorągwi Wołyńskiej (dh Aleksander Pśnik z Londynu). 
e Na wieczną wartę - phm Marta Teresa Szwagrzak, + 24.12.95 w Londynie, w 38 roku życia. 

e Refleksje wielkopostne - ks hm Olaf Marian Ślepokura. Modlitwa dla bardzo aktywnych - ks. 

kardynał Richard Cushing: *... Panie, przyhamuj mój szybki krok spojrzeniem w nieskończony 

zasięg czasu ...”. 
e Krajowy ZHP członkiem WOSM - (tekst phm O. Pietrykowskiego z DZIENNIKA POLSKIEGO z 30 

stycznia 1996). 

e Służba Polsce poza Polską - przemówienia dha Michała Grażyńskiego w 1945/6: 
1. Pomoc walczącym o zachowanie duszy młodzieży w Polsce 

taa



2. Praca wychowawcza za granicą 

3. Zyskiwanie przyjaciół dla Polski. 
« Hm Marek Czy trady są dziś :  *...Świat staje się 
coraz przez ięd dowym ruch. /ym pok 

że myśląc globalni jesteś.  półodpowić l za nasze pólne dziedzić , naszą 
planetę i „Nasze środowisko s przez 

  

  

Anie We sę jej i 

i i ków ły się przez wieki .. 
OGNISKO zaprasza do dyskusju nad wizją służby Polsce po 50 latach - dlatego tu w 

ZNICZu skumulowane są teksty dhów Grażyńskiego, Pietrykowskiego i Szablewskiego z 
pytaniami: - Po 50 latach nieufności, podejrzliwości (czy zawsze uzasadnionej ?), jaki jest 

dziś nasz stosunek do Polski i do krajowego Harcerstwa ? ...- Jak reagujemy na słowa dha 
Michała Grażyńskiego z przed półwiecza: "Grozi nam _niebezpieczeństwo 
umiędzynarodowienia wewnętrznego ... po 6 latach poza krajem ... trzeba Polskę w duszach 
młodych wyidealizować ... aby czuli niegasnącą tęsknotę za powrotem ...” 

- Czy realizujemy wskazania dha Marka Szablewskiego? WIZJA SŁUŻBY BOGU I POLSCE A.D. 
2000, to wielkie wyzwanie, zarówno w Harcerstwie krajowym, jak i w ZHP pgk. 

M za ROBI © ak SZA zy dochodzi do funkcyjnyci numeru 
l Wei LT z RE i marcowego wybieramy parę informacji: 

23-31 BEAVOR LANE, LONDON W6 9AR TEL: 81 - 748 8006 FAX: 81 - 748 1891 

  

e Rozwiązany został Okręg ZHP Belgia. Były *Okręg” wchodzi w Okręg ZHP Europa. (Jak 
pamiętamy ze zlotu Rising Sun 1988, w Belgii nie mamy młodzieży, jest dość liczna grupa 
starszoharcersko KPHowska 22) 

« Archiwa ZHP pgk. przy N: ictwie pod fach i i dz.h. 
Alberta Jarosza i hm Józefa Szkudłapskiego ma już poważną pracę za sobą i wiele jeszcze do 

zrobienia. Komisja szuka 'go grona i go do p . Ilość ów 
tych powię | się. N i h y Zarządy 

Okręgów ZHP do g ia dok w każdi Okręgu. - o 
zabezpieczające dokumentację pod dobrą opieką starszego grona instruktorskiego powinny 

istnieć na każdym terenie działalności ZHP pgk. (Święte słowa !! Tak daleko posunęliśmy 
się, tyle pieniędzy włożyliśmy w nasze archiwum w Orchard Lake, Michigan - czy sprawa 

utknęła w martwym punkcie?) 
« Pisma harcerskie. Naczelnictwo zwraca się do Okręgów ZHP 0  wytypowanie 

ych osób do ół yz ktorką NA TROPIE, hm K. Myk, tel. 0181 540 
1156 oraz redaktorką OGNISKA, hm B. Bienias, tel. 0181 579 4834. Zachęcamy do 
spotykania się na łamach pism harcerskich. Nasze pisma wychodzą regulamie na cały Świat 
już kilkadziesiąt lat. Każdy numer jest wysyłany na cztery kontynenty do około 20 => 
(Święte słowa !! Czy op p ę, y p 
archiwum, w Domu H. kii k - chciałoby się powiedzieć: "w harcó - 
ale takowych na ogół nie posiadamy 1) 

e ZHP krajowy w WOSM: przyjęty j ślnie, 137 gł i czł izacji, 17 

stycznia 1996. Czytamy w BINie. "Niestety ZHR nie wszedł do WOSM 1 WAGGGS. 
lbolewamy nad tym faktem znając zakulisowe dyskusje i czynione wysiłki zainteresowanych. 

archiwum 
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Naczelnictwo ZHP pgk w okresie 50 lat apelowało o przywrócenie należnego skautingowi 
polskiemu miejsca w skautingu światowym”. 
(W prasie ZHR pojawiają się wypowiedzi, że WOSM/WAGGGS nie są dostatecznie baden- 
powellowskie, że dla ZHR bliższe jest Katolickie Scouts et Guides d' Europe? Co o tym 

wiemy? - Co sami myślimy? - zapytuje ZNICZ). 

= » 

- TWdo wije 

Pod - luty - marzec 1996 

Dwumiesięcznik Młodzieży Harcerskiej 
Naczelnictwo ZHP poza granicami Kraju 
23-31 Beavor Lane, London W6 9AR 

e Artaban - czwarty podróżnik do Betlejem, obok Kaspra, Melchiora i Baltazara. 
e Kościół Mariacki w Krakowie 
e Harcerki o naszym haśle: CZUWAJ I 
e Zlot 45ecia ZHP Australia *Szare Szeregi” 
e Zuch cyrkowiec, białowieska dżungla - o swej kolonii zuchowej piszą harcerki hufca ZIEMIA 
RODZINNA z Michigan. 

e Na wieczną wartę - phm Marta Teresa V 
e Lwów wczoraj i dziś. 
e O kursie drużynowych zuchowych w Amerykańskiej Częstochowie piszą z hufców PODHALE i 

WARMIA 'wona Matysiak, Marta Nowacka i Stefan Bielski. 

  k, 1957-95. W: ienia, wi 

Nr 201 
DWUMIESIĘCZNIK HARCEREK kwiecień 1996 

wydaja: GŁÓWNA KWATERA HARCEREK 
23-31 Beavar Lane, LONDON W6 JAP 

e Pan z Grobu Powstał - wiersz hm Kazimiery Rafalik (ten sam co w ZNICZU nr 51 !) 
» Zastęp instruktorek "Pasieka" w Chicago - rozrósł się od 6 członkiń w 1951 roku do 58 w 
1996 ... 

e O konferencji zuchmistrzowskiej w Krakowie, 23-25 luty, piszą hm Klara O'Flaherty-Wallace i 

hm Danka Pniewska, obie z Anglii. 
e Nasze instruktorki - phm Marta Wolska-Szwagrzak 1957-95. 
e VI konferencja Chorągwi Wlk. Brytania QUO IBIMUS, 2 grudnia 1995. 

e TO JA - hm Teresa Wiącek, hufcowa ZIEMI RODZINNEJ z Detroit, oraz hm Elżbieta Żbikowska- 

Tkaczyk z hufca POMORZE w Wik. Brytanii. 
e Instruktorki piszą: hm Agnieszka Zapart z Argentyny, hm Krystyna Zielkiewicz z USA (z 

Kalifornii przeprowadziła się do Maryland), hm Ewa Petrusewicz z Anglii podaje przepis na 
mazurek porzeczkowy. 

e SOS od ZNICZA - poprawka do nr 51, str. 4: Harcerstwo ma uczyć myślenia i działania w 
kategoriach dobra ogólnego. (Dziękujemy !) 
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wici harcerskie kanady 
men: ZN 1a Kanada 

edakc ja: ountview Ave i , Toronto, Ont MóP 2L5 Nr 155, listopad 1995; 
Nr 156, kwiecień 1996. 

  P ik Szarych Szeregów na K bach; Kapli na Ki bach 
e Projekt p. Jadwigi Domańskiej, by na Kaszubach znosić "Kamienie na szaniec”, budując 

kopiec ku pamięci Szarych Szeregów - doczekał się realizacji. Na kamiennym kopcu stoi 

ściana i komin zrujnowanego domu z oknem bez szyby i strzelistym krzyżem. Opis - 
dedykacja, w trzech językach. Stopnie schodów znaczone są nazwami dzielnic i ulic 

Warszawy. 
Doroczna nagroda medalu św. Jerzego za służbę dla bliźnich przyznawana jest przez 
krakowski TYGODNIK POWSZECHNY. W poprzednich latach otrzymali medal: Janina Ochojska 
- pomoc w Jugosławii i Kazachstanie; Jacek Kuroń - opiekun ludzi starych, chorych i 
opuszczonych; ks. Arkadiusz Nowak - założyciel domu dla chorych na AIDS. W 1995 roku 
medal przyznano ks. Jerzemu Marszałkowiczowi, który założył schronisko brata Alberta. 

Brat Roger i Taize - 80-lecie urodzin założyciela braterskiej wspólnoty. Kościół Pojednania. 
Spotkania Młodych. 

W obozie żeglarskim Chorągwi Ziemi Lubuskiej, udział wzięło 9 harcerek z hufca OGNIWO w 
Montrealu. Po swym obozie na Kanadyjskich Kaszubach, obozowały w Niesulicach nad 

jeziorem Niesłysz. 
Gawęda hm Stanisława Podkowińskiego "Nasza Rocznica”, 50 lecie zjazdu w Enghiem. 
Na wieczną wartę - hm Franek Gładki % 23 stycznia 1996 
Zaproszenie do Paryża - 14-24 sierpnia 1997, kolejny Swiatowy Dzień Młodych, w 
przygotowaniu do roku 2000. 

Ciekawy wybór wieści ze skautowego Świata... 

  W każdym mamy gawędę hm Stefana 
«Styl życia”,oraz słowo redaktora a =Wdew, Hm Andrzej 
Glass pisze "Na harcerskim tropie”, hm Jarosław Balon 

Główna Kwatera ZHP i 
ul. M. Konopnickiej 6 A odnotewuiemy z Kika 
00-491 Warszawa dla nas tematy; 

    
  

"Szaleństwo Wschodu” (motto ks. hm Zdzisława Peszkowskiego) - hm Adam Czetwertyński o 
harcerstwie na Białorusi. 
Hm Stanisław Broniewski, pt. *W drodze” przytacza wspomnienia hm Zygmunta 

Szadkowskiego z przedwojennego Wilna: jak znany hm Paweł Mateusz Puciata przekonał 
wybitnego prof o ych pogl h, aby pozwolił 13-letniemu 
synowi złożyć przyrzeczenie harcerskie. co rozumiemy przez *Służbę Bogu ?” 

*Q skautowym zrozumieniu religijności” - (z fotografią ks. Jana Ujmy i dhny Małgorzaty Arendt 

z Ojcem Świętym) - to wrażenia pnm Pawła Rozdżestwieńskiego z listopadowej konferencji 

ICCG/ICCS - (Międzynarodowa Konferencja Skautów Katolickich) w Rzymie. Druh Paweł 

wywodzi się z drużyny, której patronką od lat jest MB Jazłowiecka i starał się zrozumieć 
pozycję skautingu katolickiego w Afryce, wśród Arabów w Izraelu, na Białorusi w dużej mierze 

IRAYCEWWE lub prawosławnej ... Wraz z Chorwatem, Borysem, proponowali upowszechnić 
archiwum 

harcerskie.pl -16- 

  

  

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO Z H P 
POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP, Inc. U S A 

INFO ZHP USA 
WIADOMOŚCI-NEWSLETTER 

Zarząd ZHP USA, PSO-ZHP Inc. - National HQ - 177 Broadway, Clark, NJ 07066 
*Tadeusz Kozłowski, president, 117 Maplewood Ave., Maplewood NJ 07040, tel. 201-763-7399 
ZNICZ+ INFO, Ewa Gierat, Bethlehem, CT 06751, tel. 203-266-7967 

Chorągiew Harcerek USA - Girls Division 
Gabriela, Backiel, 345 Glen St., New. Britain, CT 06051, tel. 203-229-1946 

*Ghorsgiew Harcerzy USA - Boys Division 
Janusz Wielga, 9935 Montana, Franklin Park, IL 60131, tel. 708-455-4851 

«Dom Harcerski - 6434 West Belmont Ave., Chicago iL 60634, tel. 312-431-2718 
ePolish Scouting - ZHP Michigan - 3000 Eighteen Mile Rd., Sterling Hts MI 48313 

      

  

  

      
    
  

AKCJA LETNIA 1996 

Kolonie obozy - to imprezy w Białowieży (Michigan) , w Camp Norwid 
(Wisconsin). W hufcach PODHALE i WARMIA (rejon Atlantyk) czynny będzie ośrodek Bieszczady w Vermont, 
kolonia w Palmer MA, od 30 czerwca do 13 lipca, a w Częstochowie od 29 czerwca do 20 lipca. Temat: "Polska 

Łąka” oraz "Giermek". 

Z nad Pacyfiku - 2 lipca odlatują do Polski harcerki I harcerze z Seattie na zaproszenie hufca Gdynia, na obóz w 
Borach Tucholskich. Od pół roku zarabiają na tę wycieczkę... Seattle I Gdynia - to "miasta siostrzane”, w 

światowym programie. 

Gościć będziemy w USA w sierpniu kurs Instruktorski KADRA 2000, na który zgłosiło się około setki młodych 
z Anglii, Szwecji, Kanady, Australii, USA. Przybędą 2 harcerki I harcerz z ZHP Krajowego. Kurs taki organizują 
wspólnie obie Główne Kwatery, Harcerek i Harcerzy. W 1993 odbył się na Kaszubach w Kanadzie, a w 1996 
spotkamy się w Hoover Center, Chicago. P hm Ewa ę i hm 
Janusz Wielga. Opłata kursu $ 125 plus przejazd. Zawsze liczymy na poparcie PRZYJACIÓŁ 1! 
Zorganizowani w KPH pomagają młodzieży ze swoich ośrodków - a poprzez INFO wdzięcznym sercem 
przyjmujemy wpłaty dla obu Chorągwi, Harcerek I Harcerzy, na kształcenie. 

ISKIERKI Z CONNECTICUT 

POLISH NATIONAL YOUTH BASEBALL FOUNDATION Stan Kokoska, Nat'l Representative to Poland 

310 Mansfield Ave., Windham CT 06226 tel. 203 423 4949 

Stan członek Kongresu Polonii ńskiej w C: w 1986 kraj ojca I 
przekonał władze PRL-owskie do korzyści płynących z zorganizowanego w Little League baseballu. Zdołał 
zapalić naczelne władze amerykańskiej Little League w Williamsport PA, do swego projektu. W 1989 sławny 
Cań Yastrzemski uhonorowany został w Baseball Hall of Fame, Little League w Ameryce obchodziła swe 50- 
lecie, a w Polsce Charter, yś jy przez pi Busha w czasie jego wizyty. Zespoły 
rozwijają się w wielu miejscowościach: Brzeg, Mielec, Sochaczew, Augustów, Warszawa, Sobniów, Jasło. W 
Brzegu powstał polski Hall of Fame, w 1994 uhonorowany tam został Hank Borowy rodem z Bloomfield NU, 
który wsławił się przed półwieczem. Projektowana jest budowa centrum Little League na Europę. Miasto Kutno 
ofiarowało teren - a Stan Kokoska podwaja wysiłki by wśród 7000 zespołów w 90 krajach polska Little League 
zajmowała poczesne miejsce. Jeśli historyk Artur Waldo ma rację, że Polacy przywieżli grę w palanta do 
Jamestown 300 lat temu, to teraz zamyka się koło I Z Ameryki płyną do Polski pieniądze i ekwipunek - 4007 
kilogramów, wysłane kosztem $ 5000, sprzęt wartości prawie $ 200 000 po cenie rynkowej zebrany został w 
ciągu dwóch lat 1994-95. Zbiórka trwa ! Może Twoł znajomi Amerykanie zainteresują się ? Zapisz adres 

Polish Natlonał Youth Baseball Foundation | 

    

  
  

 



Druga iskierka z Connecticut dotyczy poloników. 

Nasz przyjaciel, prenumerator ZNICZA chyba od pierwszego numeru, Józef Wardzała (tel. 203-732-5886) znany 

jest nie tylko ze swoich wystaw, filmów i przezroczy obrazujących historię I kulturę Polski. W numerze z 12 

kwietnia, THE CATHOLIC TRANSCRIPT zamieścił wywiad z panem Józefem na temat dzieła Jana Styki (1858- 

1925) *Ukrzyżowanie”. Olbrzymia e długa na 195 stóp, 45 stóp wysokości - wystawiona była w 

1904 roku w St. Louis, po wy iw a potem i dopiero dzięki 40-etnim 

poszukiwaniom dr. o Eaton, w Wieki Piątek 1951 roku odsłonięta została w Los Angeles, w specjalnie 

Forest Lawn Pan Józef od 15 lat w Wielkim 

ki kopię zukzyżowanie w kościele św. Michała w Derby. Stale też troszczy się o Pokój Kościuszkowski 

het ) w domu gt Davida Humphrey'a, 

37 Elm St., Ansonia CT 06401. Dzięki jego staraniom, na tablicy RSE urodzonego w Derby generała 

Humphrey'a, adjutanta Jerzego Waszyngtona, jest również Tadeusz 

Książki o Polsce w w amer history - to praktyczna, 

każdemu dostępna "służba Polsce”, niestety zaniedbywana | 

  

  

ISKIERKI Z DETROIT 

  Warto przypomnieć, u progu akcji letniej 1996, że z Detroit 
plakietkę (do wywieszenia w swej klinice 1) z 

lekarskie dh harcerską akcją letnią. F dr Od p Pp pod 

- i ń z niczego, bez 

żadnych af przez dziesięciolecia roztacza opiekę nad dziećmi, stwarzając m warunki do zabawy, nauki 

języka, tradycji I kultury polskiej ... Grupa społeczna, która w pierwszej kolejności potrafiła zadbać o swoje dzieci 
i swoich starców - zasługuje na najwyższe uznanie. Jest to przejaw szczególnej wrażliwości, dojrzałości 
społecznej, szlachetności | humanitaryzmu ... Po li wojnie pracowało w Detroit przeszło 200 polonijnych 
organizacji - po wielu nie ma śladu ... ... Ale są nadal dawni ich członkowie, do których i ak Zarezerwujcie 
sobotni wieczór 26 paździemika 1 Trzecia t Zabawa F Dance) 
odbędzie się u 00 Chrystusowców w Sterling rt Sponsorami Przeblerańców 1995 I fundatorami nagród 
była firma Red Carpet (John Bi i zawsze Imprez |!   

ISKIERKI Z CHICAGO 

Wybierasz się na studia ? East-West dA: w Chicago ma możliwości pomocy finansowej. Jest to 
do Roberta Urbanowicza, East-West 

University Admission Office, 312 939 0111 ext. a, 

Wystawę polskich Kościołów w Daley Center - aż 60 ych rękami - przygi y 
druhny: M. Bai „AE oraz A. Zió Sobór, zdjęcia kościołów wy znani 

Marek Dobrzycki I a od spraw historii etnicznej oraz architektury I 
sztuki byli prof. Dominik Pacygai Timothy Wittman. Fundatorami wystawy są: Obwód ZHP Chicago, T.C. Joyce, 

Legion Młodych Polek, Fundacja Quaker Oats, a Marek Sobór. a 

WHO'S WHO IN POLISH AMERICA. First edition 1996-1997. ISBN 0-7818-0010-1 
Bicentenial Publishing Corp. 333 W 38 Street, New York, NY 10018. 

  

  

Inicjatywa Bolesława Wierzbiańskiego z 1991 roku doczekała się oj tomu liczącego 570 stron. Czy 
wszyscy domagać się będziemy by znalazł się w 7 czy 
się o wpisy do drugiego wydania ? Who's Who to nie podręcznik e lecz spis osób żyjących, które 
wnoszą wkład do naszej społeczności. "Community eska *educator', (nie mówiąc o lekarzach, 

tytuł do wpisu. Niestety mało jest 

nazwisk harcerskich w tym pierwszym wydaniu Who's - Stopień hm, wykształcenie, zawód - są to 

| a rchi rwum 

harcerskie.pl 

was podstawy do aż ale nie dbamy o to. .. Biogramy w naszej HISTORII ZHP USA domagają się 
Aw Polsce, o czym stale informuje w ZNICZU dr Wiesław   

Kukla z A 

DZIĘKUJEMY ZA WPŁATY: 
$ 50 _ dr Stan Milewski CT, Alex Reckie MA, dr Z. Sobol IN 

$40 Krystyna Piórkowska NY, KPH New Britain, CT 
$25 Beata Pawlikowska IN, dr Bożena Chęcińska NY, Aldona Woś NY, Krystyna Chciuk CA, Halina Gurba NU 

od KPH Clark NJ 
$20 George Yu CA, ks. Edward Nowakowski WA, Marianna Kozioł-Dube CT 
$10 Stan 8 Stella Włodarczyk CT, Helena Lachowicz CT, Witold Kocay CT, Michał Chełchowski FL, Lita 

Strojny CT, Jadwiga Głowacka CA 
$ 4 Dorota Lejbrandt NJ 
Dhna Beata M. Niebrugge pisze, że przekazała $ 100 hufcowi TATRY w Chicago, nie może więc nic wpłacić do 
Polish Scouting Auxiliary, na INFO ZHP USA....Dhna Beata Pawilkowska, przekazując wpłatę, zakreśla słowa 
"Leaders Tralning" I Jak naj jl Resztę na Gdyby wszyscy 
odbiorcy ZNICZA oraz INFO fundusz co roku zasilać. Na 
razie z trudem utrzymujemy się, nie pobierając z kasy zarządu ZHP USA ani grosza. Oprócz informacji i zbierania 
funduszów, celem INFO jest też stworzenie POLISH SCOUTING AUXILIARY, pomocniczej sieci przyjaciół. 

n 
MIREK C. WIERZBICKI 40 Freeport Dr. Buriington, MA 01803-1845 tel (617) 272-3552 
Intemet: mirekwQGaol.com Przesyła komunikat koła SPK Nr 19 z Bostonu, pisze że *wymiana informacji 
Jest zawsze pożyteczna”. Dziękujemy I Bardzo nam zależy na kontakcie z kołami SPK i placówkami SWAP. 

Pr że ogó ń POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP Inc. ma 
status: "Exempt under section 501(cX3). We qualify for matching grants from employers”. W wielu firmach 
można uzyskać doroczną donację na bę cele społeczne, czego Polacy na ogół nie wykorzystują, mając 
wióż do prosimy o 

oraz 

Your name 
address, telephone 

for: Donation to HARCERSTWO, ZNICZ, Akcja Wschód, Other ; 

(Please circle appropriately. If unspecified, anything above what is needed for INFO, will eventually go toward our 
Leaders Training.) 
1 was a member of Harcerstwo (say where and when): 

Do członków ZHP - podaj obecny przydział, gdzie się rejestrujesz i gdzie płacisz składkę: 

[Chor. Harcerek || Chor. Harcerzy || KPH ] 

Check to POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP, Inc., mail to Bethlehem, CT 06751. It will be MOST 
HELPFUL if you kindly fill this form to accompany every check. Thank you.   
 



AKCJA WSCHÓD 

Prowadzi ją hm Franek Herzog z Connecticut tel (203) 228-1051. Z Litwą i Łotwą mamy bezpośredni kontakt. 
Nawiązaliśmy łączność na Ukrainę poprzez krąg seniorów ZHP we Wrocławiu, prowadzony przez hm Wandę 
Tomaszewską. Na Białoruś działamy z "naszym" ks. hm Zbyszkiem Olbrysiem w Grodnie. Wiadomo nam, że 
krąg seniorów ZHP w Toruniu od 2 lat opiekuje się harcerstwem na Białorusi, którym interesuje się też druh Alex 

Reckie z Bostonu, urodzony w Baranowiczach. 
W roku 1996, poprzez INFO ZHP USA, wpłynęło dla Harcerstwa na Wschodzie: 

$ 100 - Krystyna Piórkowska 
$ 25 - Zdzisław Szczepański VA, Alex Reckie MA, Olgierd Horbaczewski MA 
$ 10 - Czesław Kentzer IL, Krystyna Wolańczyk VA, Maria Komomicka WI, Andrew Ciszek NI. 
Lwów je wieści o ści p y go Jagiełły, walczył w obronie 
Lwowa w 1939, oraz pod Monte Cassino, gdzie był ciężko ranny, zmarł w szpitalu polowym, pochowany w Bari. 

OSOBISTE:© © © 
Ślub Ewy Karpińskiej i Stanisława Gierata odbył się w Rzymie 24 lipca 1946. Srebme wesele w 1971 i 
poświęcenie DOMKU w było też pi ym z jpcowych zjazdów 
Przygotowuję do druku pamiętnik - zbiór listów - p.t. KORZENIE I OWOCE. Nie wiem czy ukaże się w 1996, w 
roku 5O-ecia, ani jaka będzie cena (koszt własny). Narazie zbieram nazwiska zainteresowanych kupnem w 

przedpłacie. Sporo wątków harcerskich | 

moc o eo_oe- Ge. ©©._u 

fm: ,.  ZHP-USA=HARCERSTWO 
usiłuje wychować dwujęzycznych obywateli tries to bring up bilingual citizens 
chętnych i gotowych do SŁUŻBY eager and trained TO SERVE. 

Czerwiec 

newsletter published by 1996 NR1I 
POLISH SCOUTING USA 
in March, June, September, and Decemb June 
to reach members and friends. We count on your help. CZUWAJ! 
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w Europie "Betlejemskie Światło Pokoju”. Owocem dyskusji było potwierdzenie tezy, że 

rozwój duchowy jest elementem łączącym, jest siłą skautingu 

Drużyna skautek rosyjskich w Warszawie w latach 1920-tych - wspomnienie jej uczestniczek w ” 
wywiadzie spisała dhna Halina Jankowska. 
Światowe Jamboree w Holandii - piszą uczestnicy 40-osobowej delegacji ZHP i ZHR, w jednym 

z 13 podobozó h wedle g iorów. Było 26 tysięcy skautów ze 120 krajów 
świata. Czytamy o integracji harcerek i harcerzy z ZHP i ZHR, oraz o programie, ogromnie 
różnorodnym i stwarzającym klimat całej imprezy. "Zajęcia z medytacji” (jedynym nakazem - 
zachowanie ciszy), "ekumeniczna msza pięciu wyznań”, nieustające "odwiedzamy się” 
drużyn, a w gronie polskim dyskusja o zjednoczeniu ZHP i ZHR oraz wycieczka szlakiem 
Polskiej Brygady Spadochronowej - wszystko to pobudziło umysły i uczucia. Udział w *dniu 
narodów” był dla nas dużym sukcesem, do polskiego kącika przyciągały zabawy, pląsy, 
historia harcerstwa w komiksach. 
W lutowym numerze specjalnie dla USA interesujące są słowa w dniu Myśli Braterskiej 

skierowane do hm Tadeusza Borowskiego w Kalifomii, z którym dhna Halina Jankowska 

spotkała się w 1994 roku na obchodzie 50-lecia Powstania. 
A drugim dla USA punktem, pod tytułem "Harcerski ośrodek za oceanem”, jest opis 

harcerstwa w Rochester NY, zamieszczony przez phm Tomasza Mokrzana: Zaczęło się od 

koedukacyjnego zastępu 6 lat temu, dziś mamy w ZHP 80 osób - drużynę harcerek 
«Kuźnica”, drużynę harcerzy im. Janka Bytnara, zuchy "Motyle", skrzaty "Biedronki" i Koło 
Przyjaciół H: (Pop geograficzna: Roch znajduje się w stanie New York, ale 
nie *koło” miasta Nowego Jorku, od którego dzieli je prawie 400 kilometrów !) 
Z przyjemnością czytamy, że hufce ZHP i ZHR w Olsztynie tworzą wspólny Dom Harcerza 
"SKAUT" przy ul. Niepodległości 85. "Łączymy nasze siły by móc sprawniej działać, nie jest 

to łączenie organizacji” - podkreślają instruktorzy ZHP i ZHR. 

Z numeru marcowego CZUWAJ odbijamy w całości: 

Stanowisko Prezydium Rady Naczelnej ZHP 
w sprawie zmian w Statucie ZHP 

przyjętych przez Nadzwyczajny Zjazd ZHP w Poznaniu 

W związku z uchwałą III Zjazdu Chorą- skiego jest niezawisłym, dobrowolnym, samo- 

gwi Stołecznej w sprawie tolerancji i uzna- rządnym i demokratycznym stowarzyszeniem, 
wania wartości duchowych za najważniejsze niezależnym ideowo i organizacyjnie od ja- 

dla rozwoju osobowości, zaś przeł ń reli- kichkolwiek kościołów czy związków wyzna- 
gijnych i stosunku do wiary za osobistą spra- niowych. ZIIP jest organizacją otwartą dla 
wę każdego członka ZHP oraz uchwałą w 
sprawie zwołania Nadzwyczajnego Zjazdu 
ZHP, Prezydium Rady Naczelnej stwierdza, 

co następuje: 

Zgodnie z obowiązującym Statutem ($ 2 

ustęp I, $ 8 ustęp 2) Związek Harcerstwa Pol- 

wszystkich bcz względu na pochodzenie, rasę 
czy wyznanie. Zagwarantowana w Statucie 
otwartość Związku została dodatkowo potwier- 
dzona przez uchwałę Nadzwyczajnego Zjazdu 
ZHP podkreślającą, że członkiem Związku 

możc zostać każdy, kto akceptuje idee harcer- 

skiej slużby.  



Zgodnie z decyzją podjętą jeszcze przez 

XXVIII Zjazd ZHP w Bydgoszczy w grudniu 
1990 roku ($ 2 ustęp 3 Statutu ZHP) wycho- 
wanie w Związku opicra się na normach mo- 
ralnych wywodzących się z uniwersalnych, 
kulturowych i etycznych wartości chrześci- 
jańskich, kształtuje postawy szacunku wobec 
każdego człowieka, uznając system wartości 
duchowych za sprawę osobistą każdego 
członka Związku. Zjazd Bydgoski zdecydo- 
wał także o przywróceniu tradycyjnej roty 
Przyrzeczenia Harcerskiego. Mając na wzglę- 

dzie społeczne rcalia funkcjonowania Związ- 
ku w roku 1990, Zjazd zdecydował również 

o przyjęciu alternatywnej roty Przyrzeczenia, 

w której tradycyjne sformułowanie „pełnić 
służbę Bogu” zostało zastąpione określeniem 

„dążyć do Prawdy i Sprawiedliwości”. Po 

pięciu latach od Zjazdu Bydgoskiego odby- 
wający się w czerwcu ubiegłego roku w Po- 

znaniu Zjazd Nadzwyczajny ZHP zdecydo- 
wał o pozostawieniu tylko pierwszej roty 
Przyrzeczenia w jej tradycyjnym brzmieniu. 
Podjętą przez Zjazd demokratyczną większo- 

ścią głosów decyzję traktujemy jako element 

powrotu do tradycji Harcerstwa i potwierdze- 
nie 85-letniej historycznej ciągłości Związ- 
ku. Deklarowaną w tradycyjnej rocie Przy- 

rzeczenia „służbę Bogu” oraz sformułowanie 

pierwszego punktu Prawa Zucha „Zuch ko- 

cha Boga i Polskę” rozumiemy jako wyraz 

uznania rozwoju i wartości duchowych za 

najważniejsze dla kształtowania osobowości 

członków ZHP. 

Podstawowym celem ZHP jest stwarzanie 
młodym ludziom warunków do wszech- 
stronnego i harmonijnego rozwoju spoleczne- 

go, fizycznego, intelektualnego i właśnie 
duchowego. Rozwój duchowy rozumiemy jako 
nieustanną próbę zrozumienia, poszukiwania 
dróg realizacji i życia według określonego sy- 
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stemu wartości. Najwyższe wartości duchowe 
ludzkości, takie jak: dobro, prawda, piękno, 

sprawiedliwość, wolność, przyjaźń, bra- 
terstwo, miłość, wiara, optymizm, tolerancja, 

stanowią harcerski system wartości, który jest 
oparty na normach wywodzących się Z „uni- 
wersalnych, kulturowych i etycznych warto- 
ści chrześcijańskich”. Rozwój duchowy 
osiąga się wypełniając obowiązki wobec sa- 

mego siebie, innych ludzi, otaczającego nas 
świata oraz otwierając się na to, co duchowe. 

Rozwój duchowy może być realizowany po- 
przez: refleksję nad samym sobą, rozszerza- 

nie własnych możliwości, pokonywanie 
własnych słabości, rozwijanie swoich zdol- 
ności, doskonalenie samego siebie, miłość do 
świata, poszukiwanie dobra, poszukiwanie 
sensu w życiu, rozbudzanie wrażliwości, bu- 

dowanie harmonii, służbę innym, kształtowa- 

nie sumienia. 

Życie religijne traktujemy jako jedną z dróg 
realizacji rozwoju duchowego. Pojmowanie 
dokonanych w Poznaniu zmian statutowych 
w kategoriach wyłącznie deklaracji religijnej 
dotyczącej wiary katolickiej jest przejawem 
wąskiego, stereotypowego myślenia nieprzy- 
stającego do otwartego, pluralistycznego cha- 
rakteru Związku. Obowiązkiem harcerstwa jest 

stworzenie możliwości rozwoju duchowego 
także dla członków Związku niewierzących, 

będących agnostykami, poszukujących swo- 
jego systemu wartości, niedeklarujących 
przynależności do żadnej wspólnoty wyzna- 
niowej. Tym większa jest odpowiedzialność 
Związku za ukazanie tej grupie zuchów, har- 

cerzy i instruktorów różnych dróg rozwoju 
duchowego. 

Od dwóch lat działa w Głównej Kwaterze 

ZHP Zespół Wychowania Duchowego i Re- 

ligijnego, skupiający instruktorów różnych 

wyznań i formacji duchowych oraz osoby nie- 

wierzące. Zadaniem tego zespołu jest opra- 
cowanie elementów programu dotyczących 
rozwoju duchowego i upowszechnienie jego 
szerokiego rozumienia wśród kadry instruk- 
torskiej. Aktualnie zespół zajmuje się re- 
dagowaniem opracowania pt. „Iarcerskie 

ideały” ukazującego otwarty BR wy- 

gnie wyrazić swój szacunck dla odmiennych 

poglądów instruktorów Chorągwi Stołecznej. 
Pragniemy jednak zauważyć, że w demo- 
kratycznym stowarzyszeniu, jakim jest ZHP, 

istnieją określone statutowo procedury odwo- 
ływania się w sprawach budzących kon- 
trowersje kadry instruktorskicj. Wyrażamy 

ubolewanie wobec faktu, że niektórzy instruk- 
torzy Chorągwi BOREK nic wykorzystali 
  chowania w ZHP i zawierająceg: 

do Prawa i Przyrzeczenia Harcerskiego oraz 

Obietnicy i Prawa Żucha. Do udziału w pra- 
cach tego zespołu zostali zaproszeni instruk- 
torzy różnych środowisk. 

Prezydium Rady Naczelnej uważa, iż wo- 

bec przytoczonych powyżej faktów nie jest 
uzasadniony pogląd, że przyjęte przez Zjazd 

Nadzwyczajny zmiany służą przeobrażeniu 
ZHP w organizację o charakterze wyznanio- 

wym. Zjazd Nadzwyczajny został zwołany w 

trybie określonym przez Statut ZHP i prze- 
biegał zgodnie z demokratyczną procedurą. 
Podjęte przecz Zjazd decyzje zapadły zdecy- 
dowaną większością głosów. Wobec powyż- 

szego stwierdzamy, że nie ma uzasadnienia 

dla zwołania kolejnego Nadzwyczajnego Zja- 

zdu ZIIP. 

Niewątpliwie kontrowersje wywołane dc- 
cyzjami Zjazdu Poznańskiego wymagają wic- 
lu rozmów, konsultacji i wzajemnego 
zrozumienia. Prezydium Rady Naczelnej pra- 

jych w S ie możliwo- 
ści, za rozpoczęli publiczną dyskusję. 

Przewodniczący ZIP 
(—) hm. Stefun Mirowski 

Wiceprzewodniczący ZHP 
(-) hm. Wojciech Katner 

Wiceprzewodnicząca ZHP 

(-) hm. Maria Hrabowska 

Przewodniczący Komisji Rady Naczelnej ZHP: 

— Statutowo-Regulaminowej 
(-) hm. Jarosław Balon 

— Zuchowej 

(-) hm. Krystyna Czerwińska-Twarowska 

— Harcerskiej 
(-) hm. Tomasz Katafiasz 

— |nstruktorskicj 

(-) hm. Krystyna Szczygiel 

Warszawa, 12 stycznia 1996 r. 

34 3 3 3 2 2 2 3 > 3 2 >k > 2 2 

Interpretacja szo służby Bogu” budzi wiele emocji, pozytywnych dyskusji i 
  na zbyt ężonym rc całej sprawy. W tym 

samym numerze hm Małgorzata Arendt z Bydgoszczy (patrz str 10), zdeklarowana katoliczka, 

porządkuje swoje myśli o rozwoju duchowym. *Być polskim skautem na mapie świata”, mieć 

przyjaciela, list matek do ZHP, Harcerstwo i Szkoła - to ciekawe punkty marcowego numeru 

CZUWAJ. 
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Hm Teresa Lirsz z Suchedniowa przysyła wycinek z miejscowego SŁOWA LUDU z 1 marca 

1996, gdzie Dariusz Materek w artykule pt. *Skaucl Pana Boga” pisze: 

Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego *Zawisza” - jako jedyna polska organizacja - zostało 

przyjęte do Federacji Skautingu Europejskiego. *Zawiszą” opiekuje się baron de Tessen, 
potomek w prostej linii króla Stanisława Leszczyńskiego, przedstawiciel firmy Renault na 

Polskę. 
... Są najmłodszą polską organizacj h iaż - jak twierdzą - korzenie ich ruchu 
sięgają pierwszego, badenpowellowskiego skautingu z początków stulecia. Stowarzyszenie 
H EK. i uz Ja Sk E Ę "_E 

zostało oficjalnie w 1990 roku, ale pierwsze drużyny działały nielegalnie już znacznie 

wcześniej - od 1982 roku w Lublinie, a od 1986 w Radomiu. W grudniu ubiegłego roku, jako 
jedyna polska organizacja, zostali przyjęci do Federacji Skautingu Europejskiego. Zrzeszają 
ponad 900 osób, działają m.innymi w Kielcach, Radomiu, Skarżysku-Kamiennej. Od innych 

harcerzy różnią się nie tylko mundurem, ale przede wszystkim celem - "Harcerz - syn 
chrześcijaństwa jest dumny ze swej wiary; pracuje sumiennie, aby ustanowić Królestwo 
Chrystusa w całym swoim życiu i Świecie, który go otacza”. Podstawowym warunkiem 
przynależności jest wy ie religii lickiej ... L , że w skautingu nie ma miej 
dla wychowania bezwyznaniowego. Nie można wychować człowieka bez religii i bez Boga. A 
skauting jest przede wszystkim metodą pedagogiczną, a nie formą organizowania czasu 

Inego - twierdzi Pi k y Okręgu Świętokrzyskiego SHK-Z-FSE. W 
Kielcach, "zawiszacy” działają od trzech lat, zrzeszają obecnie około 50 osób ... 
„.. Słowa roty przyrzeczenia: "Na mój honor, z łaską Boga przyrzekam całym życiem służyć 
Bogu, Kościołowi, mojej ojczyźnie i Europie chrześcijanskiej, nieść w każdej potrzebie pomoc 
bliźnim i przestrzegać Prawa Harcerskiego”. 

kzkkkkk 

O Federacji Skautingu Europejskiego wiemy na razie tylko to co donosi SKAUT w numerach 

1996 roku. 
Guides et Scouts d'Europe - to fed: j izacji icki które ją, że 

światowy skauting WOSM/WAGGGS odszedł od ideałów Baden-Powella, stał się 

przedsiębiorstwem turystyczno-sportowym, sponsorowanym przez przemysł rozrywkowy. 

    
  

  

  

GB RUSSIAN SCOUT NEWS (eezeiEtcyo goa 
New London CT 06320-0949 

  

THE NEWSLETTER OF THB RUSSIAN SCOUT ASSOCIATION 
  

e Jamboree w Holandii - 20 skautek i skautów z ORUR z 10 miast reprezentowało skauting 

rosyjski. Przed zlotem spędzili czas w Anglii. 

e 100i ktorów zg dziło się na konf ji ORUR w C: łó 

krajów bałtyckich, Australii, USA, Niemiec. 
e Akcja Letnia 1995: obóz dla 454 dzieci w czerwcu koło Anapa w Rosji - 119 wstąpiło do 

ORUR; drugi obóz dla 200 dzieci w lipcu. W USA obozy w Boulder Creek, Kalifomia, oraz w 
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  z 30 miast w Rosji, 

New Pavlovsk w stanie New York. Udział w zlocie w Zegrzu. W Los Angeles, 50 - lecie 

ośrodka *Niżni Novogrod”. W San Francisco, "Dzień św. Olgi", patronki skautek rosyjskich. 
Muzeum skautowe koło Petersburga otwarto w kwietniu 1995. Kontakt: Yuri V. Dilayev, 10 

Tolstoy Blvd, apt. 9, Pushkin, 189620 St. Petersburg. 
Nasz czytelnik Rostislav P. inoff pisze o h i i kich BKS - Budem Kak 

Solnce - w latach 1925-35 w Jugosławii, prowadzonych przez jego ojca, oraz o jego 60-letniej 

pracy skautowej. 

MATERIAŁY HISTORYCZNE STOWARSZYSZENIA SZARYCH SZEREGÓW 
- pod redakcją Jerzego Jabrzemskiego, sekretariat SSS, Rynek Nowego Miasta 6/8/10 m. 
21, 00229 Warszawa, tel. 310069. 

Nr 31, wrzesień 1995 zawiera m.innymi: 
Po Zlocie Zegrze 1995 
Pożegnanie hm Jadwigi Gronostajskiej (+ maj 1995), komandantki Chorągwi Warszawskiej 

1935-39 
Harcerski rejestr represjonowanych w PRL - cz. IV 

DZIENNIK ZWIĄZKOWY, Chicago, 7 kwietnia 1996, zamieszcza ciekawą dla nas 
korespondencję z Gliwic pt. "Matka Boska Fatimska i polscy harcerze”. Autor, Alfred 
Kaziewicz, opisuje Szare Szeregi Chorągwi Lwowskiej, ul *Lew"”, podległe ulowi hufca 

TARNOPOL i CZORTKÓW, Krąg ziemi załozieckiej y ia Szarych gów w 
Gliwicach ufundował sztandar, poświęcony w kated przez ks. biskup (p. Jacek 

Gałązk desłał do ZNICZA wycinek - dziękujemy !) 

  

  

jesień 1995 - "jubileuszowy” 
numer, 10 lat pracy wydawniczej. 

GŁOS NAUCZYCIELA 
KWARTALNIK 

KOMISJA OŚWIATOWA 
Kongresu Polonii Amerykańskiej 

5631 W. Waveland Ave. 
Chicago, IL 60634 

zima 1996 - na okładce: 
COUNT PULASKI 1747 - 1779 

Ze 112 stron numeru jesiennego, prawie 3/4 poświęcone jest osobie św. Maksymiliana Marii 

Kolbe (1894-1941). Kanonizowany 10 paździemika 1982. Uważany jest za patrona naszych 
trudnych czasów . Wrażenia Haliny Osysko z podróży do Papui na Nowej Gwinei. Po czwartym 
zjeździe działaczy oświatowych w maju 1995 w Chicago - Mundelein. 

Numer zimowy poświęcony Kazimierzowi Pułaskiemu. 
* Zjazd nauczycieli polonijnych z 20 krajów w Pułtusku 

e Szkoła im. Henryka Sienkiewicza w Detroit, założyciel Piotr Gazdajka, dyrektorka Halina 
Żmurkiewicz w wywiadzie 40-ecia. 
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BIULETYN INFORMACYJNY KOŁA AK TORONTO 
22 Allanhurst Dr., żł 409, Etobicoke ONT M9A 4J6 Canada 

  Z ów czerwiec, ień, listopad 1995 wybi y 
biuletyn przesyłamy do Archiwum w Gorzowie Wielkopolskim. : 

Indianin oficerem Armii Krajowej | Sat-Okh ze szczepu Shawnee nazywa się Stanisław 

Supłatowicz, mieszka na stałe w Polsce. Miał matkę Polkę, wnuczkę powstańca 1863, 
pradziadek osiedlił się w Kanadzie podobnie jak Kazimierz Gzowski. Ojciec jest wodzem 

swego plemienia. Sat urodził się i wychował wśród Indian swego szczepu ... ale w czasie 
wojny był oficerem AK w Okręgu *"Jodła”. Autor 9 książek, doskonały gawędziarz, głosi 
koni ŚĆ zrc ji półżycia i lku dla przyrody, dla łowieka, 
poszanowania tradycji i starych obrzędów. 
Dyskusja o kach: czy op ć im o p h wojny i tragedii powstania ? Czy na 
Gwiazdkę kupić misia czy plastikowy karabin ? Gdzie jest Ojczyzna wnuków ? 
Pomnik Szarych Szeregów na Kaszubach - opinie i komentarze: Czy jest to «perła 

architektury w uroczym kątku świętości narodowej”, jak piszą wykonawcy ? Trzeba jeszcze 
zebrać kilkanaście tysięcy dolarów ... 
Humor: po łacinie - wilgoć, po naszemu - pogodny stosunek do życia i umiejętność 
dostrzegania jego komicznych stron. Pogodne przedstawienie w komiczny sposób ludzkich 
słabości ... Uśmiech ułatwia życie. Wilgoć pogarsza reumatyzm | 

dla nas fragmenty, a 

  

ży, 

go 
ktconika Pelenii 

Pelish:fimecican Ehionicle 
Kwartalna publikacja Kongresu Polonii Amerykańskiej w Connecticut 

A quartely publication of the Polish American Congress, Distriet of Connecticut 

Kwartalnik oddziału Connecticut Kongresu Polonii Amerykańskiej powinien być czytany przez 
wędrownicze i dorosłe grono harcerskie - omawia tematy dotyczące naszej społeczności. 
Żywo redagowany po polsku i po angielsku, w przyjemnej szacie graficznej. W numerze 

styczeń 1996 - Ewa (Brodowicz)-Wickwire pisze o li dowym zebraniu Rady Dyrektorów KPA 
w Waszyngtonie. 
W numerze WIOSNA 1996 jest notatka o ZNICZu, (określonym jako kwartalnik harcerski 

wydawany w Connecticut w nakładzie 600 egz., z czego 240 egz. do Polski na rozsyłkę 

europejską). Cytowane są słowa prof. Piotra Wandycza o kompromisie i parę zdań z naszego 

numeru marcowego na temat Polski, dyskusja *Bliscy a dalecy”. 

  

ZIEMIA LIDZKA - niezależne polskie pismo ukazuje się od 1936 roku, wznowione w 1990. Nr 
17, grudzień 1995. Wy 'A der Siemii „ul. Krupskoj 9/1-41, 231300 Lida, 

Belorus. Uroczystości ku czci Ignacego Domeyki w Krupowie. Wieści miejscowe: Nowogródek, 
Grodno, Mir, Baranowicze, Wasiliszki, Małe Olżewo, Nacza, Dzitwa, Słonim, Brasław - i 
oczywiście Lida. (Numer nadesłał dh Alex Reckie z Bostonu, przekazujemy do zbiorów dha 
Franka Herzoga, Akcja Wschód). 

ZAWISZA - Nr 60, listopad 1995. Wydaje szczep harcerzy "Saska Kępa”, A.G. Pluskowski, 
150 Trinity Road, London SW 17 7HT. Dziękujemy za pamięć ! Czy dochodzi do Was ZNICZ ? 
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CHICAGO 

e Nową hufcową harcerek TATRY została hm Alina Słomiany, srebmy sznur założyła jej 

komendantka Chorągwi hm Gabriela Backiel podczas *Dnia Myśli Braterskiej”. Dhna Alina, 
od zucha w gromadzie "Krasnoludki", poprzez harcerki *Wody Tatrzańskie”, wędrowniczki 

«Regle”, założoną przez siebie drużynę "Granie Górskie” doszła do funkcji hufcowej w latach 

1981-84 i teraz obejmuje hufiec po raz drugi. 

  Zarząd Obwodu ZHP C ymał ab i z podzię! i wybrany został 
ponownie na zebraniu 23 stycznia. Przewodnicząca - hm Elżbieta Ciężkowska, 

wiceprzewodniczące - hm Barbara Chałko i dh R. Sadżak, sekretariat - hm Ewa Jastrzębska, 
skarbnik - dh L. Nowobilski. 

«Wichry” - Syblrakom. Na spotkaniu 11 lutego, zespół "Wichry" w montażu słowno- 

muzycznym przed: ił losy wy ych z domu rodzi ich zsyłkę, wędrówkę do Tockoje, 

armię gen. Andersa, Irak, Palestynę, Egipt, Italię ... Niemilknące oklaski były podziękowaniem 
wzi j wi dla wy ów, pod ki i pań Zofii Bemadskiej i Barbary 
Ciepiela. 

Kiermasz harcerski, chyba już 41-szy, 23-24 marca w Domu Harcerskim - to nie tylko impreza 

dochodowa, ale spotkanie to! kie, potrawy, ciel loteria ...   

Konkurs wiedzy w hufcu harcerzy WARTA prowadzili bracia Tadeusz i Konrad Więcek, na wzór 

gry telewizyjnej *Jeopardy". Pierwsze miejsce zajęła drużyna im. Stefana Czameckiego. 
Pytania dotyczyły historii i geografi Polski, wiadomości harcerskich, samarytanki, 

przyrodoznawstwa, religii. 

«Pobudka” - to gazetka drużyny harcerzy im. Bolesława Chrobrego. Nigdy nie widzieliśmy jej 
w ZNICZu. Czy komplet zbierany jest do archiwum naszego w Orchard Lake ? Do archiwum w 

Gorzowie Wielkopolskim - dh Wiesław Kukla ? 

    «Wróćmy do wsp leń” - to wzr jący kominek ki na Dzień Myśli Braterskiej, z 
udziałem Komendantki i Komendanta naszych obu Chorągwi. A kominek harcerek TATRY, 
prowadzony przez dhnę Monikę Barwicką, przedstawił jak przez wieki przekazywano wieści - 

od Mojżesza niosącego 10 pktów prawa harcerskiego do Internetu. 

e Zuchy "Sasanki" na Święto Matki podarowały mamusiom piękne kupony na 10 uczynków 
pomocy w domu... 

e Jubileuszowy koncert 30-lecia Lechitów *Pod polskim niebem” przez dwie godziny uroczo 

p dził pieśnią, tańcem, wspaniałymi kosti i, po całym kraju. Lechnici wybierają się 

do Rzeszowa na X Świ y Festiwal Polonijnych Zespołów Folklorystycznych 

e Polonijna młodzież, "nasza duma i nasza przyszłość” - to hasło Parady 3 majowej, 
Harcerstwo wystąpiło w liczbie około 400. 
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DETROIT 

« Spotkanie towarzyskie rodziców młodzieży harcerskiej z kierownictwem Obwodu ZHP 

Michigan odbyło się 24 marca u księży Chry Hm Sonia R: ka oraz 
hm Teresa Wiącek i hm Zygmunt Czajkowski ubolewali nad małym zainteresowa-niem 

rodziców, którzy "podrzucają” dzieci na zbiórki nie mając nigdy czasu na rozmowę z 
drużynowymi, ani na zebrania. Za mało jest pomocy w utrzymaniu Białowieży. Do 

chwalebnych wyjątków należą i na wielkie ssaajecwe zasługują rodzice, którzy ofiarowali 

samochody i szofi ie na ą wy ą, tak 

  

Po 7-godzinnej podróży, harcerki z drużyny "Szarotki” i *Jaskółki” dotarły do Rochester NY, 
powitane o północy przez miejscowe grono: harcerki upiekły smaczne ciasto, a harcerze 
wręczyli róże | Sobota 17 lutego minęła na nartach, przy pięknej pogodzie. Kolacja przy 

świecach, kominek na Dzień Myśli Braterskiej z listem Baden Powella do skautów świata, a 
potem dyskoteka - depełniły bogatego dnia. W niedzielę w kościele św. Stanisława Kostki 

ksiądz przeprowadził braterską ceremonię, harcerki Śpiewały przy ołtarzu i podawały 

wszystkim rękę na znak pokoju. 

  H iczyło w A ii T jowej w Orchard Lake. _ Konsul Michał 

Grocholski z Chicago odznaczył druhów Wolski i wł H 
srebmymi krzyżami zasługi RP, donosi GAZETA z 16 maja. (Podpis pod zdjęciem w Tygodniku 

ŚWIAT POLSKI z 10 maja głosi: *Druhowie JW i WH zostali odznaczeni medalami *Przyjaciel 

Polski” nadanymi przez Ambasadora RP”...?) 

  

Hufiec KRESY prowadzić będzie hm Alfred Liss. hm Zygmunt Czajkowski zrezygnował z 

funkcji hufcowego z powodów osobistych. "Jeden z Atlasów podtrzymujących harcerski 

firmanent” - mówi przewodnicząca ZHP Michigan, hm Sonia Raczkowska, w podziekowaniu 

dla dha Zygmunta. 

GAZETA wydawana w Toronto ma działy: Detroit, Ottawa, Montreal, Vancouver. W numerze 
z 16 maja czytamy o 25 leciu KPH Vancouver. Redaktor z Detroit, L.W. Wyrzykowski, często 

zamieszcza wieści harcerskie, np. rozmowę z komendantem Chorągwi Harcerzy w USA, hm 
Januszem Wielgą. Pytania zadawane są rzeczowe, kompetentne, spokojne. Dobra, życzliwa 

informacja o Harcerstwie | Zaś pod tytułem *W harcerstwie trudno o zgodę”, GAZETA 

donosi o przyjęciu krajowego ZHP do WOSM (World Organization of Scout Movements), co 

nastąpiło 17 stycznia 1996. (Czy tytuł dotyczy niechęci między ZHR a ZHP i zastrzeżeń ZHRu 

co do WOSM ?) 

CENTRAL ARCHIVES OF POLONIA - pod tym tytułem Tygodnik ŚWIAT POLSKI z 10 maja 
zamieszcza spis 33 działów składających sie na Archiwum Polonii w Orchard Lake. Jako 

pozycja Nr. 22 figuruje: Archive, Library and Museum of the Polish Scouting. Zapisani 

jesteśmy w towarzystwie 2go Korpusu, iej Dywizji Pancernej, AK, Lotników, Więżniów 
Politycznych. 
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e Od dha Halickiego przyszły obfite wycinki prasowe o filmie Marlana Marzyńskiego SHTETL 
oraz w Sp 4 im. K Utworzona ona została pod egidą 

Kongresu Polonii Amerykańskiej ze strony polskiej, oraz Anti-Defamation League of B'nai Brith 

ze strony żydowskiej. Siódmą kolejną nagrodę otrzymał dr Richard Lucas za książkę *Did the 
children cry? Hitler s war against Jewish and Polish children 1939-1945”, ADL uznała decyzję 
jury za pomyłkę i tylko pod groźbą sprawy sądowej ze strony autora i wydawcy Hippocrene 

Books (Jacek Gałązka) zgodziła się anulować pora przesłała $ 1000 i dyplom, ale 
utrzymuje zarzuty o w ". Pod ty *Żenujące 
przyznanie nagrody” tygodnik ŚWIAT POLSKI z 29 marca zamieszcza artykuł Stanisława 
Grzesznika. Ukazało się też w wielu pismach omówienie sprawy przez Jacka Gałązkę oraz 

autora. Bolesny, przykry punkt "dialogu polsko-żydowskiego” powinien być znany całemu 

gronu instruktorskiemu. Domaganie się książek o Polsce w bibliotekach publicznych i 
szkolnych jest naszą harcerską służbą ! Jest walką o naszą godność. Bezpłatnie dostępną 
każdemu. Biblioteka niekoniecznie zakupi książkę, ale wypożyczy ją w ramach obiegu 
międzybibliotecznego, nadając jej rozgłos. 

Mało kto z nas obejrzał trzygodzinny film SHTETL. Ale obowiązkiem naszym jest być 
poinformowanym o sprawie i nie przyczyniać się do pogłębiania antagonizmów, lecz do 
kontynuowania zrównoważonego dialogu. 

Polish American Defense Committee, PO BOX 84052, Los Angeles CA 90073, wydaje 
biuletyn ALERT, o którego upowszechnianie do znajomych i do bibliotek powinniśmy się 
troszczyć. Wydawca: Artur Zygmont, tel/fax (310) 375-8471. Film SHTETL ma swoją stronę 

na Internecie. Oto jej adres: 
http: //www.clarityconnect.com/webpages /grunberg/shtetl.html 

Pod tym adresem będzie dostępny scenariusz filmu. 

Elektroniczny adres autorów filmu: grunbergQciarityconnect.com 

Adresy Kongresu Polonii, które powinny być nam znane: 
*"Polish American Congress - National Office 5711 N. Milwaukee Ave., Chicago IL 60646- 
6294 — tel. (312) 763-9944, fax (312) 763-7114 

%-polish American Congress - Washington Office, 1625 K.Street N.W. Suite 205 Washington 
DC 20006 tel. (202) 296-6955, fax (202) 835-1565 

Czy są jeszcze odważni Polacy - pyta Jacek Kwieciński w GAZECIE z 14 marca. Analizuje 

współczesnego Polaka, "homo sovieticus”, pokolenie, które dorosło po 1960 „roku, nie zna 
Polski p ć się do rzeczy i, bo 

możliwość zmian. Okres stabilizacji gorszy jest dla świadomości narodowej niż terror . 
Halicki stale ubol nad ob ą H w sprawi „obrony b 8: 
polskiego i twierdzi, że jesteśmy "Towarzy ychania Świ Powietrza” i kg 
więcej ... ?121 

. Polish oem Guardian Society (6200 West 64th St., Chicago IL 60638) walczy z NBC 

Tel jąc tę sieć o p i Polaków. Redaktor CZUJ-DUCHA, apeluje o 
Wspótódział w tej "Walce o godność”. 
   



e 
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Książka Barbary Wachowicz pt. *Druhno Oleńko I Druhu Andrzeju I” o twórcach 

Harcerstwa, Oldze i Andrzeju Małkowskich, jest do nabycia u hm Bronisławy Wiącek - 16131 

Betty Ct, Roseville MI 48066. Cena $ 10, przesyłka $ 2. Gawęda znanej pisarki powinna 
znaleźć się w każdym harcerkim domu ! Książka jest również do nabycia w Domu Harcerskim 
w Chicago. 

Ks. Paweł Bandurski, kapelan hufca KRESY, przeniesiony został decyzją władz Towarzystwa 

Chrystusowego do San Jose, California. 

ATLANTYK 
Witaj Majowa Jutrzenko 

W słoneczną niedzielę święciliśmy 3 maja w Hartford, Connecticut. Całość programu 
przeprowadzona była wyłącznie przez Harcerstwo i Szkołę Sobotnią. Druh Krzysztof Kądziela 

przekazał pałeczkę Krzysztofowi li, Krajewskiemu, drużynowemu harcerzy im. Jana 
Sobieskiego. Trzeci Krzysztof, Meller, świetną polszczyzną ze swadą palnął krótką aktualną 

mówkę. Występy Sskrzatów i zuchów zawsze wzruszają, krakowski lajkonik sprawnie 
galopował. Oprócz śpiewu i deklamacji drużyny harcerek "Górskie Echo”, był też solowy 
występ na fortepianie, duet z gitarą, bardzo dobra deklamacja wiersza "Mazowsze" 

Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. Nie mówiąc oczywiście: o dobrze odczyta-nych przez dhnę 

      

  R Kudła (współorg ę z dhem Kraj hg stanu oraz 
mayora miasta na temat Polish Constitution Dai in Connecticut. 

Nie było długiego witania, ani dzię. obistości Jako p   

zarządu oddziału Connecticut Kongresu Polonii l Amerykańskiej, hm Ewa Gierat wprowadziła do 

mikrofonu swego gościa, hm Wojciecha anno z Polski. Wiceprzewodniczący ZHP, kierownik 

katedry Prawa Gospod iH la Uni ytecie w Łodzi, jest od 1992 roku 
wiceprezesem Najwyższej = Kontroli, aa też polskiemu stowarzyszeniu 

stypendystów Fulbrighta. W ciągu 3 minut poinformował o celu swej podróży do USA: 
konferencja 45 państw w Miami na temat kontroli budżetów państwowych, oraz wizytacja 
programów Fulbrighta na uniwersytecie LaCrosse. Posypały się też nazwiska z pośród 1200 
polskich fulbrightystów, jak Cimoszewicz, Kołodko, Rosati, Święcicki (prezydent Warszawy, w 

rządzie Mazowieckiego minister Współpracy Gospodarczej z Zagranicą), Siwiński (rektor 
Uniwersytetu Warszawskiego), Górecki (rektor Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego), 

Kozłowski (z-ca ambasadora na USA przed mianowaniem obecnego amb. Jerzego 

Koźmińskiego). Akademia skończyła się w niecałe półtorej godziny, w swojskim nastroju. 
Młodzież została na potancówce, starsi na dyskusję z prof. Wojciechem Katnerem. 

*Potknięciem” na akademii był hymn amerykański, nie odśpiewany na początku łącznie z 
polskim, a na końcu zaczęty za wysoko i przez parę osób fatalnie wyduszony cichym 

mruczando-piszczando. W Anglii na polskich uroczystościach nikomu do głowy nie przyjdzie 

śpiewać "God save the Queen”, ale w USA musimy, dobrze i pewnie i w tempie odśpiewać 
zarówno "Jeszcze Polska” jak i :0 say can you see”, choć: i melodia i słowa są trudne. Ani 

= kościele, ani na akademii nie było sztandaru ośrodka Hartford - - jego *nieprzepisowość” 
ANIAVO kontrowersje w 1980 roku ! 
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hm Wojciech Katner został "wyk " przez p. Wożniackić dla 

programów do TV - OGNIWO (New Britain plus 9 miast). Udzielił też wywiadu Jolancie 
Szepieniec, dla kwartalnika KRONIKA POLONII (KPA oddział Connecticut), oraz dla Nowego 
Dziennika. 

  

W Czę: howie na i j z chó poznańskich Słowików konkurowała 
grupa harcerska z Filadelfii. Dhna Hanka Szyrmer z córką, harcerz z gitarą, solistka harcerka 

z Polski, i 10 harcerek wystąpili z pięknym dla ucha programem. 

DZIEŃ ZUCHA I SKRZATA odbywa się w naszych hufcach już od 10 lat. W Częstochowie 28 

kwietnia, Olimpiada Zuchowa zakończyła cał ny cykl Olimpijczył Przybyła gi d 

zuchów z Maryland, dwie z Pensylvanii, trzy z New Jersey i cztery z New Yorku oraz po jednej 

gromadzie Skrzatów z każdego ośrodka. Po Mszy Św. i posił-ku w zuchowej jadalni, odbył sie 

bieg z Pochodnią. Każda gi da wytypi swego dnika, któ! ł pochodnię 
od gromady do gromady, przez całe wzgórze Częstochowskie aż ostatni zuch dobiegł na 
polanę, gdzie stał ogromny ZNICZ olimpijski, pięknie wykonany przez dha Kaszubę. Zuchy 

odśpiewały Fanfary Olimpijskie, Znicz został zapalony i Igrzyska Olimpijskie uroczyście 

otwarte. Sygnał FANFARY I słońce zbudziło nas do śplewu, zabaw I pracy. Młody czy 
stary, niech z nami podniesie śplew. CZUJ! CZUJI CZUJ! CZUJI CZUJ! CZUJI 
Nasze młode instruktorki zuchowe przeprowadziły zawody: wyścigi konne dla Skrzatów to 

ś ie się na h tubach z przyczepionym "lbem końskim” (tenisówką) a 
rzut dyskiem to łapanie «frisbee ”. Były też inne konkurencje dla starszych, np. sztafeta, 

bramki i piłka nożna, także skok w dal i rzut oszczepem. 

Zuchy przebrały się w białe togi greckie I wieńce z liści lurowych, każda gromada w innym 

stylu I przeparadowały po całej arenie w Olimpijskiej Defiladzie przy dzwiękach autentycznej 

ijskiej muzyki. Delegaci z każdej gi y nieśli dużą flagę Olimpijską "na płasko”, 

  

  

zgodnie z tradycją. Potem odbyła się ceremonia nadania medali dla zwy-cięzców i każdy 

uczestnik otrzymał piękną oznakę, którą przyszyje sobie do mundurka na pamiątke 

wspaniałego dnia. 
Ponieważ pogoda dopisała, ponad 200 zuchów i harcerek wyjechało opalonych, 

wyhasanych i odświeżonych wiosennym zapachem łąk i widokiem kwitnących drzew. 

Natomiast instruktorki po odwiezieniu swoich gromad padły zmęczone i chyba do tej pory 

jeszcze nie wróciły do formy. Ale świadomość, ze impreza udała się "na medal” napewno 
przywróci im siły do kwietnia 1997 roku, kiedy to znowu wymyślą coś prze-wspaniałego i 
pełnego cudownych przeżyć dla swych gromad na następny Dzień Zucha i Skrzata. 

(nadesłała hm Dzidka Bielska). 

W Palmer, MA odbył się 19 maja DZIEŃ ZUCHA dla Nowej Anglii. W tym roku wiosna była 

spóżniona, ale na Dzień Zucha, 19 maja było wyjątkowo pięknie i ciepło. Lepszej pogody nie 

mogliśmy zamówić. Zjechały się do Palmer zuchy z hufców Warmia I Podhale, ze swymi 
wodzami, drużynowym, no i naturalnie z gronem instruktorskim. A więc była gromada 
*Pszczeli Rój” z Bostonu, *SzumiAcy Bór” z Hartford, "Muchomorki” i *Dzielni Indianie” z 

New Britain. W sumie było nas około 100 osób. 
«Zuch Olimpijczyk” to program dnia. Po przywitaniu się i sprawdzeniu obecności zuchy 

zostały podzielone na 5 grup reprezentujących 5 kontynentów, a więc Afryka, Ameryka, 

Australia, Azja i Europa. Do obiadu był czas by przygotować transparenty z nazwą konty- 

nentu, dla swojej grupy, a w dodatku każdy zuch miał zrobić flagę jakiegoś państwa ze swego 
kontynentu.. 

=QQ- 

  
 



Zaraz po obiedzie zaczeły sie uroczystości. Wszystkie Z ustawione kontynentami 

wymaszerowały na plac masztowy, p ją p jąc hymn oli 

Następnie 10 zuchów, przy śp iwi reszty iosło flagę olimpij i 
przymocowało ją do masztu. Równocześnie przez łąke posuwała sie sztafeta niosąca 

pochodnie. Gdy sztafeta przybiegła na plac, od pochodni został zapalony znicz olimpijski i 

flagę wciągnięto na maszt. Olimpiada została oficjalnie otwarta i zawody się rozpoczeły. 

Było 6 konkurencji, a więc: 
1. Rzut piłką - każdy zuch z kontynentu rzucał jeden raz, a suma odległości była 

dod Wygrywał konty go zuchy uzyskały największą odległość. | tak były 
mierzone wszystkie inne konkurencje. 

2. Bieg sztafetowy 3. Skok w-dal 

4. Rzut oszczepem 5. Przeciąganie liny 
6. Bieg z przeszkodami 

Najlepszym kontynentem okazała się Ameryka. Dzień Zucha zakończył się kominkiem na 
którym wszystkie zuchy otrzymały nagrody, no I odznakę *Zuch Olimpijczyk”. Długo jeszcze 
można by było się bawić, bo dzień był piękny, humory wspaniałe, jedzenie przy-gotowane 

przez rodziców z KPH w New Britain dobre, ale trzeba było wracać do domów. Do zobaczenia, 
na tym samym miejscu za kilka tygodni, na kolonii. (hm Franek Herzog) 

  

  

e W hufcu PODHALE, wędrowniczki na biegu na Samarytankę wybrały się 21 kwietnia na 
wycieczkę «Śladami Polonii Nowojorskiej”. Wielce przydatna była książka (niestety już 

wyczerpana) "Polish Heritage Travel Guide to USA and Canada”, opracowali Jacek Gałązka i 

Albert Juszczak, 1992. 

e Po cało rocznym przygotowaniu, w dniu 18 maja 1996 młodzież harcerska z drużyn *Latająca 

Brać” i VI MDH Im O.M. Kolbe z New Britain CT uczestniczyła w biegu na stopnie podążając 

szlakami *"Metacomet Trail”, zdobywając Ochotniczkę, Tropicielkę, Młodzika i Ćwika. 

Sygnalizacja z wysokiej skały wyp. A przy ów i radii 

krótkofalowych wszyscy dotarli do celu. Po zakończeniu biegu. na "Pinnacle Mountain” z 
widokiem na piękny zachód słońca odbyło się przyrzeczenie. Było to wielkim przeżyciem dla 

wszystkich, a zwłaszcza dla najnowszych harcerek i harcerzy. (hm Ania Horelik) 

  

e ISKIERKI HISTORYCZNE - w paryskiej Kulturze Nr. 9, 1995, w dziale "Kronika Szwedzka”, 

czytamy: Krąg Starszoharcerski w Sztokholmie "Pazury” pod kierownictwem założyciela i 

długoletniego wodza, Feliksa Tomczaka, obchodził w czerwcu 50-ecie swego istnienia z 
udziałem członków i członkiń ze Szwecji, Kanady i USA. Zjazd miał miejsce w Dyvik pod 
Sztokholmem. Hm Feliks Tomczak prowadził w Nowym Yorku krąg ZARZEWIE w latach 1958- 
1961. (patrz str 152, HISTORIA ZHP USA) hm Edward Wolski z Florydy nadesłał wycinek z 

KULTURY, dziękujemy. 

© BIWAK PODHALA I WARMII 

W dniach 25, 26, i 27 maja w Palmer, MA odbył się doroczny biwak hufców *PODHALE"” i 
*WARMIA". Przy Ślicznej pogodzie zjechało się w całości około 300 harcerek, harcerzy, 
wędrowniczek, wędrowników, instruktorek i instruktorów. 
Harcerki biwakowały pod hasłem *Przyroda” a tematem u harcerzy było *Pierwsi Polacy w 

Ameryce - Jamestown, Virginia 1608”. W swoich zajęciach harcerze dowiadywali się jak tu 
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Polacy produkowali szkło, mydło, |róe-lęi ra kopali głębokie studnie i jak się przyczynili do 
i rozwoju pii Ameryce. W swoich zajęciach, harcerze 

kopali studnie, robili świeczki i grali w |iataaja (dzisiejszy *baseball'). Była także gra 

"Poznajemy Się”, mile spędzone chwile w *Kafejce", ogniska, i w niedziele Msza Św. w 

polskim kościele "gdzie młodzież zrobiła furorę pięknym śpiewem. Harcerki złożyły wieniec na 

lokalnym cmentarzu z okazji Amerykańskiego Święta *Memorial Day”. Drużyna harcerek z 
Filadelfii zachwyciła wszystkich koncertem swoich nowych piosenek. Na zakończenie, przy 

dźwiękach "Jeszcze Polska Nie Zgineła” flagi zostały opuszczone i odjechaliśmy do swoich 

domów pełni nowych wrażeń i przeżyć. (hm Andrzej Stachowiak) 

Ciągnięcie loterii odbyło się w Palmer MA. przed zakończeniem dorocznego biwaku. Losy 
(kórych wykaz przez omyłkę nie został wydrukowany w INFO marcowym) przypadły szczęśliwym 
osobom. Wszyscy wygrywający są z Nowej Anglii | Można podejrzewać konspirację !! (Czy 

otrzymują INFO 2) 

1st Prize: Trip to Poland-city of choice: Alr ticket from NYC by AMTA and 3 nights hotel by ORBIS 

winner: Juan Melendez Hartford, CT 

2nd Prize: Round trip air ticket from NYC to Warsaw by FINNAIR -winner: Teresa Murawski East Hartford, CT 

3rd Prize: Color television by PEKAO Trading Corporation - winner: Irene Bielawski Pialavilie, CT 

4th Prize: $250 gift certificate by LOT Polish Airlines - winner: Darllina Walkowiak Militon, MA 

5th Prize: $200 Bond by DOMA Export Company - winner:..Llllan Klepeis Newington, CT 

6th Prize: $100 Bond by TURYSTA Travel Agency, Inc. - winner: Elalne Janas Middletown, CT 

7th Prize: Basket of Polish Products by ADAMBA imports - winner: Marla Gajewski Trumbul, CT 

PACYFIK 

NA WIECZNĄ WARTĘ 

„ p. STANISŁAW GRYCKO 
dzony ia 1909 w i ie, * 17 1996 w Riverside, Kalifomia. 
al w Warszawie od 1923 roku, kierownik wydziału łączności w komendzie Chorągwi 

Warsza-wskiej, brał udział w Jamboree w Godollo w 1933, członek komendy zlotu w Spale 
1935, udział w del i na Jamb 1955 w Niagara Falls, członek z-pu instr. *Slewcy” w 
Chicago. Ukończył kpbońca sj lk na _ wydziale prądów słabych. W czasie wojny w 

Spraw ę w Londy org: ł polską sieć łączności walki 

  

  

  

-29-  



cywilnej, badania i produkcję aparatów do kontaktów konspi-racyjnych. Od 1947 w Chicago, w 

zakładzie elektronicznym inż. Maciszewskiego pomaga w p audnienia _ przybywających z 
Niemiec. Od 1956 w Kalifomii, wG l Dy wP 
komandorskim orderu Polonia Restituta. 
Prochy złożone w grobie matki na cmentarzu Olive Wood, Riverside. Po 60 latach wspólnoty 

małżeńskiej i harcerkiej, o łączność w modlitwie proszą osierocone w smutku żona Wanda 

Kamieniecka i córka Wanda irena. 

Piękną polską mszę Sh kwietnia odprawili dwaj polscy „księża w Newman Center w Riverside. 

Przyleciała z Ci k hm iel, z San Franci. hufcowa 
harcerek MAZOWSZE i Krystyna Chciuk, *miejscowi” (w promieniu 100 mil !), hm Gena 

Kliszewska, harcerki z Yorba Linda z dhną Alicją Czamecką, hm Tadeusz Borowski, który 
przemówił w imieniu kdta chorągwi: 

*Cieniom nieśmiertelnego polskiego harcerstwa przybył na wieczną wartę dnia 17 kwietnia 

1996 roku phm inżynier Stanisław Grycko, odznaczony orderem POLONIA RESTITUTA. Po 

nierównej walce z dwoma zaborcami, dh Stanisław znalazł się na Wyspach Brytyjskich służąc 
godnie Bogu, Polsce i bliżnim w kić g walki cywilnej Rządu Polski na 
uchodztwie, organizując sieć telekomunikacji z krwawo okupowaną przez hitlerowców i 

bolszewików Polską. Szybka telegrafia opracowana przez dha inżyniera zdała całkowicie 

egzamin w okupowanej Polsce, dając Polskiemu Rządowi na uchodztwie możność ciągłego 

kontaktu i właściwego przeciwdziałania. Dzięki szybkiej telegrafii nigdy nierozszyfrowanej do 
końca wojny, alianci mieli pod ciągłą kontrolą lotnictwa i marynarki cieśniny między Danią I 

Szwecją, Skagerag I Kattegat.... Wraz z phm Alicją Czamecką, stając w szpitalnym pokoju w 
Riverside, żegnaliśmy go, brata harcerza, prosząc Jasnogórską Panią o opiekę gdy odchodził od 

nas na wieczną wartę...” 

  

Dhnie Wandzie brak słów podzięki za gorący odzew rodziny harcerskiej, za wsparcie osobiste, 

modlitewne, listowne, telefoniczne, finansowe. Mało w którym gronie możnaby spotkać tyle 

serdecznej i praktycznej pomocy, mimo, upływu lat i mimo naszego rozproszenia. Po harcersku 

przezwyciężyliśmy czas i przestrzeń ... 

tw w 

SEATTLE, WASHINGTON 

hm Marta Gołubiec donosi: 

Odlatujemy 2 lipca z Seattle do Warszawy, na obóz hufca Gdynia w Borach Tucholskich blisko 

Chojnic... zarabialiśmy na ten wyjazd kiermaszami w Domu Polskim, prowadzeniem szatni, 

myciem samochodów, dwie zabawy przyniosły około $2000... 

Nasza organizacja Seattle - Gdynla Sister Citles od czterech lat organizuje doroczny Festiwal 

Filmów Polskich (Polish Film Festival) w pięknym Seattle Art Museum. Była u nas Agnieszka 
Holland... Była też hm Lusia Bucka z Chicago...Wojtka Katnera poznałam przed laty w Seattle, 
co rok pisujemy do siebie...(dh. Wojciech, dhny Maryla Hrabowska I Felina Krzymińska - to 

konta! UTA Marty, w Polsce, dzięki którym dochodzi do skutku obóz !) 
archiwum 
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Drodzy Czytelnicy ZNICZa I 

Pop szatę g ę y 
bezplatnie, kosztem czasu i nerwów. Jest nas 

czworo, uczymy się nietylko techniki, ale i 

psychologii | Patrzymy na Świat przez różowe - 
okulary - choć dh Ryszard Druch narysował nam . 
ciemne, przeciwsłoneczne, dbając o nasze oczy. 
Namioty, kwiaty, uśmiechnięta buzia (na 
okładce) niech nam niosą życzenia słonecznego "+ GE 
lata w duszy, nawet w deszczowe dnie | >; 

Ewa, Jacek, Waldek, Mietek 
(w takiej kolejności produkujemy ZNICZ) 

© © © OOOO © © © 
WPŁATY NA ZNICZ do 30 maja 1996 

  

Leonard Jędrzejczak 
Halina Gurba od KPH Clark NJ 
KPH New Britain, CT. 
Alex Reckie 
Bożena Chęcińska, Aldona Woś, Elżbieta Gilbert, Krystyna Chciuk 
Walter D. ieniecki, Jerzy K icz, Kamila Drozdowska, Roman i Wanda Kuliccy, 
Tadeusz Borowski, Marianna Kozioł-Dube 
Stefan Kowalik 
Maria i Zygmunt Bielscy, O. Jan Hemik; Jadwiga Rzyska, która pisze: "aby ZNICZ palił 
się długo, długo, daje tyle cennych wieści o nas i o innych”;oraz z Kanady Barbara 

Malinowska i Zofia Podkowińska 
$5 _ Helena Knapczyk, Józef Wardzała 

  

KRAJOWY FUNDUSZ KOLPORTAŻU 
10 zł Dariusz 0 ki piGZT i Findei. Józef Janina 

Dąb j, ks. Wiktor P. Krystyna Klajn 
20 zł Janina Kondziała, Osokiodniecie 
40 zł Franciszek Herzog z USA dla odbiorców *Wschód" 
50zł Feliks Borodzik, Wanda Tomaszewska 
60 zł Małgorzata i Marek Bieżanowscy 
75zł Bogdan Wierzejewski 
100 zł Jan Drewnowski (jedyny z Anglii, z której nikt prawie nie płaci II) 

a Wpłaty z Europy przyjmuje: 

Dr. Wiesław Kukla, tel 20-27-04 
Osiedle Przyjażni 3 J m. 197 
61-681 Poznań-Winogrady 
Konto złotówkowe: PKO I Oddział Miejski Poznań 
63513-67755-170-4 
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POLISH SCOUTING ORG. - ZHP, ING 
Conneciicut District 
60 Flanders Road 
Bethlehem, CT 06751 USA     
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